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H σύνταξη δεν είναι
παροχή ελεηµοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς
µιας ολόκληρης ζωής

Από την εφημερίδα «ΤΟ ΒΗΜΑ» - 11.7.2010

h t t p : / / w w w. s o m s y n t a x i o u c h o n - i s a p . g r

Στη Βουλή Αποφάσισαν!!!
Οι συνταξιούχοι και οι εργαζόμενοι θα πληρώσουν και πάλι τα σπασμένα των πολιτικών επι-

λογών (διαχρονικά) των Μαυρογιαλούριδων.

Ενώ οι έχοντες και κατέχοντες παντός κόμματος και χρώματος, ανενόχλητοι θα τρώνε και θα

πίνουν εις υγεία των κορόιδων.

Μέχρι πότε κύριοι θα κυκλοφορούν ελεύθεροι οι κλέφτες και οι απατεώνες, όλοι αυτοί που

χρόνια τώρα πλουτίζουν και καταχρεώνουν την Πατρίδα μας;

Γιατί δεν τους κλείνετε φυλακή και γιατί δεν δημεύετε τα περιουσιακά τους στοιχεία;

Συνταξιοδοτήθηκε ο Γιάννης Ζαχαρής

Ύ
στερα από 40 χρόνια συνολικής ασφάλισης,
ο Γιάννης Ζαχαρής, ένας πραγματικός φί-
λος των συνταξιούχων, από τις 19 Ιουλίου

εντάχθηκε στη μεγάλη μας οικογένεια.
Στην οικογένεια των συνταξιούχων στους ΗΣΑΠ.

Ο Γιάννης προσλήφθηκε στην Εταιρία στις 13-
4-1976 ως Εισπράκτορας Τροχιοδρόμου και απο-
χώρησε με τον βαθμό του Σταθμάρχη Α΄.

Με τον συνδικαλισμό ασχολήθηκε από τα πρώ-
τα χρόνια της πρόσληψής του στην Εταιρία, ενώ
έντονη και ουσιαστική ήταν η προσφορά του στον

αγώνα των 45 ημερών, του Νοέμβρη του 1980.
Με τους συνταξιούχους από τότε που ενεργοποιήθηκε συνδικαλιστικά είχε ανα-

πτύξει δεσμούς φιλίας και αγάπης και πάρα πολλές φορές στάθηκε δίπλα τους,
ιδιαίτερα τότε που οι Φαρμακευτικοί Σύλλογοι της Αθήνας και του Πειραιά μας εί-
χαν κόψει τα φάρμακα, στους αγώνες μας για να παίρνουμε τη σύνταξή μας χωρίς
καθυστερήσεις, για την ένταξη και των συνταξιούχων των ΗΣΑΠ στην Πρόσθετη
Ασφάλιση, καθώς και για το Μουσείο, το οποίο πραγματικά το έχει αγαπήσει.

Πριν από λίγες ημέρες και όταν πλέον είχε πάρει την μεγάλη απόφαση να απο-
χωρήσει από την υπηρεσία, τον ρωτήσαμε:

“Και τώρα τι θα κάνεις, πώς θα γεμίζεις τις ελεύθερες ώρες σου;”
Η απάντησή του ήταν άμεση και ξεκάθαρη:
“Δεν πρόκειται να ιδιωτεύσω, γιατί ο συνδικαλισμός μου έχει γίνει πλέον βίω-

μα, δεν μπορώ να νοιώσω τον εαυτό μου ανενεργό πολίτη, προς το παρόν θα αφιε-
ρώσω ένα μεγάλο μέρος από τον ελεύθερο χρόνο μου στο Μουσείο, θέλω να βοη-
θήσω στο να υλοποιηθούν οι στόχοι που έχουμε βάλει στο Διοικητικό Συμβούλιο,
αλλά και στην ολοκλήρωση των έργων της επέκτασης του, αργότερα βλέπουμε”.

Όπως είναι γνωστό ο Γιάννης είναι μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Μου-
σείου.

Καλωσορίζουμε τον Γιάννη στη μεγάλη οικογένεια των συνταξιούχων στους
ΗΣΑΠ και του ευχόμαστε να έχει υγεία αυτός και η οικογένειά του και να χαρεί τη
σύνταξή του.

Η Διοίκηση

Η συνδικαλιστική δράση του
Γιάννη Ζαχαρή στο Συνδικαλιστικό Κίνημα των ΗΣΑΠ

α) Επί 26 συνεχή χρόνια (1984-2010) εκλεγόταν μέλος του Δ.Σ. της Ένωσης Ερ-
γαζομένων ΗΣΑΠ.

β) Επί τρεις συνεχόμενες θητείες (9 χρόνια) εκλεγόταν μέλος του Δ.Σ. του Ερ-
γατικού Κέντρου Πειραιά, όπου διετέλεσε και Οργανωτικός Γραμματέας.

γ) Διετέλεσε επίσης Γενικός Γραμματέας της Ένωσης Εργαζομένων ΗΣΑΠ και Αν-
τιπρόεδρος στο Δ.Σ. του Ταμείου Συντάξεων (ως εκπρόσωπος των εργαζομένων).

δ) Το Μάρτιο του 2010 εκλέχτηκε μέλος του Δ.Σ. του Μουσείου Ηλεκτρικών Σι-
δηροδρόμων, θέση που θα διατηρεί και ως συνταξιούχος.

Ανοικτή Επιστολή

ΚΚααλλόό  ΚΚααλλοοκκααίίρριι
ΌΌσσοο  δδύύσσκκοολλοο  κκιι  αανν  εείίννααιι  ττοο  φφεεττιιννόό  κκααλλοοκκααίίρριι

εεμμεείίςς  θθαα  ππρροοσσππααθθήήσσοουυμμεε  νναα  ττοο  ππεερράάσσοουυμμεε  όόσσοο
κκααλλύύττεερραα  γγίίννεεττααιι..  ΚΚιι  ααυυττήή  εείίννααιι  ηη  εευυχχήή  μμααςς

γγιιαα  όόλλοουυςς  ττοουυςς  σσυυννααδδέέλλφφοουυςς..
ΤΤοο  ΣΣωωμμααττεείίοο  μμααςς  θθαα  ππααρρααμμεείίννεειι  κκλλεειισσττόό  ααππόό
1166  ΙΙοουυλλίίοουυ  έέωωςς  66  ΣΣεεππττεεμμββρρίίοουυ,,  οοππόόττεε  κκααιι  θθαα

τταα  ξξααννααπποούύμμεε......

Προς: Τον Πρωθυπουργό της Ελλάδας
κ. Γεώργιο παπανδρέου

Κύριε Πρωθυπουργέ
Έχουν περάσει 9 μήνες από τότε που το ΠΑ-

ΣΟΚ υποσχόμενο λαγούς με πετραχείλια κέρδι-
σε τις εκλογές και έγινε Κυβέρνηση.

Στο διάστημα αυτό κύριε Πρωθυπουργέ, οι
μόνοι που πλήρωσαν και πληρώνουν για τα χά-
λια της Ελληνικής Οικονομίας, τα οποία ανακα-
λύψατε όταν γίνατε Κυβέρνηση, είναι οι συντα-
ξιούχοι και οι εργαζόμενοι.

Ενώ η Κυβέρνησή σας συνεχίζοντας την πο-
λιτική του προκατόχου σας, αφήνει ανενόχλη-
τους και να κυκλοφορούν ελεύθεροι, όλοι οι
κλέφτες και οι απατεώνες, αυτοί που έφαγαν τα
λεφτά, του Ελληνικού Λαού αντί να τους έχετε
δημεύσει τα περιουσιακά τους στοιχεία και να
τους έχετε κλείσει στη φυλακή.
Κύριε Πρωθυπουργέ

Η αγανάκτηση και η οργή των συνταξιούχων
και των εργαζομένων, των μη προνομιούχων,
αυτοί που σας πίστεψαν και σας έφεραν στην
εξουσία, μέρα, με την μέρα όλο και μεγαλώνει.

Με την Νεοφιλελεύθερη πολιτική σας σπέρ-
νετε κάθε μέρα ανέμους.

Να είσε όμως βέβαιος τόσο εσείς, όσο και οι
αλαζόνες συνεργάτες σας Υπουργοί, και Υφυ-
πουργοί, οι οποίοι πολλές φορές συμπεριφέ-
ρονται ως «κατακτητές» ότι πάρα πολύ σύντομα
θα θερίσετε θύελλες.

Θύελλες οι οποίες θα παρασύρουν τις Νεοφι-
λελεύθερες Πολιτικές που εκφράζει, «Το σημε-
ρινό ΠΑΣΟΚ» και θα το εξαφανίσουν.

Γιατί κύριε Πρωθυπουργέ, εάν η αγανάκτηση
και οργή του Ελληνικού Λαού έτσι όπως είναι
σήμερα, εκφραστεί και στις προσεχείς Δημοτι-
κές Εκλογές Ε’ τότε «Το σημερινό ΠΑΣΟΚ» θα
μετρήσει ποσοστά «ΣΥΡΙΖΑ».

Η Σύνταξη
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• Η κα. Σταθάτου Σοφία κατέθεσε στη
µνήµη του Θανάση Κριτσέλη χρηµατι-
κό ποσό για το Μουσείο και για τον
Σύλλογο γονέων και κηδεµόνων παι-
διών µε ειδικές ανάγκες “Ο Καλός Σα-
µαρείτης”.

• Η κα. Πικούνη ∆έσποινα κατέθεσε στη
µνήµη του συζύγου της Κώστα Πικού-
νη, το ποσό των 40 Ευρώ, 20 Ευρώ για
το Μουσείο και 20 Ευρώ για το Σωµα-
τείο.

• Ο συνάδελφος Μιχαλόπουλος Βασί-
λης κατέθεσε στη µνήµη της συζύγου
του Μαργαρίτας Μιχαλοπούλου, το πο-
σό των 20 Ευρώ, υπέρ των σκοπών του
Σωµατείου.

• Ο κ. Μπαρδής Νίκος κατέθεσε στη

µνήµη των γονέων του Σπύρου και Αν-
τωνίας, το ποσό των 50 Ευρώ, υπέρ των
σκοπών του Μουσείου µας.

• Ο συνάδελφος Λεβής Γιώργος κατέ-
θεσε στη µνήµη του Αγωνιστή και φίλου
του Γιάννη Παναγιωτόπουλου, το ποσό
των 50 Ευρώ, υπέρ των σκοπών του
Μουσείου.

• Ο συνάδελφος Παπαδόπουλος Νίκος
κατέθεσε στη µνήµη του συναδέλφου
του και φίλου Αντώνη Φατσέα, το ποσό
των 30 Ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σω-
µατείου.

• Η κα. Καµπούρη Αικατερίνη κατέθεσε
στη µνήµη του συζύγου της Σταύρου
Καµπούρη, το ποσό των 50 Ευρώ, για
την εφηµερίδα του Σωµατείου.

Νικολακόπουλος Αντώνης 20 €
Κρόκος Απόστολος 20 €
Κουνταρδάς Χρυσανθάκης 50 €
Ρότσιος Κώστας 50 €
Σαββέας Νίκος 30 €

Κόκοτας Γιώργος 25 €
Ληµνιού Ανθούλα 10 €
Παπαδόπουλος Νίκος 20 €
Γεωργιάδης Γιάννης 50 €
Πασσαλής Γιώργος 20 €

ΘΑΝΑΤΟΙ
Από την προηγούµενη έκδοση της Εφηµερίδας µας µέ-
χρι σήµερα 12 συναδέλφισσες και συνάδελφοι έφυγαν
για πάντα από κοντά µας, υποκύπτοντας στην κοινή αν-
θρώπινη µοίρα:

ΜΙΧΑΛΑΓΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ: Χήρα Στέφανου Μιχάλαγα
ετών 76
ΚΡΙΤΣΕΛΗΣ ΘΑΝΑΣΗΣ: Επιθεωρητής Οικονοµικών
Υπηρεσιών ετών 83
ΛΟΪΖΟΠΟΥΛΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ: Χήρα Νίκου Λοϊζόπουλου
ετών 93
ΑΝΝΙΝΟΣ ΘΑΝΑΣΗΣ: Τµηµατάρχης Α’ ετών 77
ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΥ ΣΩΤΗΡΙΑ: Θυγατέρα Νίκου Οι-
κονοµόπουλου ετών 49
ΚΑΜΠΟΥΡΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ: Τµηµατάρχης Α’ ετών 76
ΙΣΗΡΗΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ: Ηλεκτροσυγκολλητής Επισκευής
ετών 88
∆ΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΙΑΝΝΗΣ: Εισπράκτορας Πράσι-
νων Λεωφορείων ετών 88
ΑΡΓΥΡΟΣ ΓΙΑΝΝΗΣ: Σταθµάρχης Α’ Σιδηρόδροµου
ετών 99
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΣΟΛΩΝ: Υποµηχανικός Εκµετάλλευσης
ετών 81
ΚΟΥΤΟΥΜΑΝΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ: ∆ιεκπεραιωτής ετών 89
ΨΑΡΡΟΣ ΝΙΚΟΣ: Ηλεκτροδηγός Σιδηροδρόµου ετών
87

Στους συγγενείς τους εκφράζουµε τα ειλικρινή µας
συλλυπητήρια.

Η ∆ιοίκηση

KOINΩNIKA

O HΛEKTPIKOΣ
ΣI∆HPO∆POMOΣ

KΩ∆IKOΣ 3164
ENHMEPΩTIKO ∆EΛTIO

TOY ΣΩMATEIOY
ΣYNTAΞIOYXΩN HΣAΠ

ΙΟΥΝΙΟΣ - ΙΟΥΛΙΟΣ 2010
AP. ΦYΛΛOY 91
TIMH: 50 Λεπτά

I∆IOKTHΣIA
Σωµατείο Συνταξιούχων HΣAΠ

Mενάνδρου 51,
Tηλ. 210.5228.664 FAX: 210.5243.451

e-mail: info@somsyntaxiuchon-isap.gr

EK∆OTHΣ
EMM. ΦΩTOΠOYΛOΣ

∆IEYΘYNTHΣ
EYΘYMIOΣ POYΣIAΣ

ΣYNTAKTIKH EΠITPOΠH
ΝΙΚΟΣ ΚΟΥΤΣΟΝΙΚΟΛΑΣ

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΜΠΟΥΝΤΑΛΗΣ
ΜΕΝΕΛΑΟΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ

NOMIKOΣ ΣYMBOYΛOΣ
ΓIΩPΓOΣ ANTΩNAKOΠOYΛOΣ

TEXNIKH EΠIMEΛEIA
NIKOΣ ΘEO∆ΩPAKHΣ

∆ηµοσιογράφος
6932 212755 - 210 5241576 - 210 5151885

E-mail: n.theodorakis@esiea.gr
http://www.thrapsaniotis.gr

ΠAPAΓΩΓH
PRESS LINE

Mάγερ 11, Aθήνα, Tηλ. 210.5225479

∆ωρεές εις µνήµην∆ωρεές εις µνήµην

Αντί ΣτεφάνουΑντί Στεφάνου
Σύµφωνα µε το άρθρο ΙΙ του καταστατικού του Σωµατείου
µας, διαθέσαµε τα παρακάτω ποσά αντί στεφάνου, στην
µνήµη των συναδέλφων µας, που έφυγαν από κοντά µας:
• Στη µνήµη της Αθηνάς Παπακώστα και ύστερα από επι-
θυµία του συζύγου της κ. Θεόδωρου Παπακώστα, το ποσό
των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το καταθέσαµε υπέρ των
σκοπών του Συλλόγου Φίλων Παιδιών µε καρκίνο 
“Η ΕΛΠΙ∆Α”.
• Στη µνήµη του Θανάση Κριτσέλη και ύστερα από επι-
θυµία της συζύγου του κας. Ελένης Κριτσέλη, το ποσό των
90 Ευρώ αντί στεφάνου το καταθέσαµε υπέρ των σκο-
πών του Συλλόγου “Το Χαµόγελο του Παιδιού”.
• Στη µνήµη της Αγγελικής Λοϊζοπούλου και ύστερα από
επιθυµία της κόρης της κας. Άννας Λοϊζοπούλου, το ποσό
των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το καταθέσαµε υπέρ των
σκοπών της “ Κιβωτού του Κόσµου”.
• Στη µνήµη της Μαργαρίτας Μιχαλοπούλου και ύστερα
από επιθυµία του συζύγου της κ. Βασίλη Μιχαλόπουλου, το
ποσό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το καταθέσαµε υπέρ
των σκοπών του Κέντρου Σπαστικών Παιδιών “Ο Καλός
Σαµαρείτης”.
• Στη µνήµη του Σταύρου Καµπούρη και ύστερα από επι-
θυµία της συζύγου του κας. Αικατερίνης Καµπούρη, το πο-
σό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το καταθέσαµε υπέρ των
σκοπών του “Χατζηκυριάκειου Ορφανοτροφείου”.
• Στη µνήµη της Σωτηρίας Οικονοµοπούλου και ύστερα
από επιθυµία της µητέρας της κας. Χρυσής Οικονοµοπού-
λου, το ποσό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το καταθέσαµε
υπέρ των σκοπών της “Κιβωτού του Κόσµου”.
• Στη µνήµη του Ευστάθιου Κουτουµάνου και ύστερα από
επιθυµία της συζύγου του κας. Αικατερίνης Κουτουµάνου,
το ποσό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το καταθέσαµε υπέρ
των σκοπών της Κοινωνικής Μέριµνας Μοσχάτου.
• Στη µνήµη του Ιωάννη ∆ιαµαντόπουλου και ύστερα από
επιθυµία της συζύγου του κας. Ελένης ∆ιαµαντοπούλου, το
ποσό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το καταθέσαµε υπέρ
των σκοπών της Κοινωνικής Μέριµνας Μοσχάτου.

∆ωρεές για την Εφηµερίδα∆ωρεές για την Εφηµερίδα

Τσαπλαντώκας Γιάννης 25 €
Ανώνυµος συνάδελφος 20 €
Πικούνη ∆έσποινα 20 €
Μαρινόπουλος Μαρίνος 25 €

Γεωργουλάκος Χρήστος 30 €
Μπαρδής Νίκος 50 €
Λεβής Γιώργος 50 €
Σκάρλος Θωµάς 50 €

∆ωρεές για το Μουσείο∆ωρεές για το Μουσείο

Καπερνάρος Γιάννης 50 €
Αθανασόπουλος Σταύρος 50 €
Καπερνάρος ∆ηµήτριος 50 €

Κακίσης Θανάσης 20 €
Τσίτουρα Λουΐζα 50 €
Σκάρλος Θωµάς 50 €

∆ωρεές για το Σωµατείο και την Εφηµερίδα∆ωρεές για το Σωµατείο και την Εφηµερίδα

∆ωρεές για το∆ωρεές για το
ΣωµατείοΣωµατείο

Κάποια “ανθρωποειδή” πέταξαν στους δρόμους σαν σκουπίδια, ηλικιωμένα και ανήμ-
πορα άτομα, τα οποία μπορεί να ήταν πατεράδες τους, μανάδες τους ή συγγενικά τους
πρόσωπα.

Το διαβάσαμε στην εφημερίδα της “Κοινωνικής Μέριμνας Μοσχάτου” και συγκλονι-
στήκαμε.

Μα καλά αυτός είναι ο Πολιτισμός μας, αυτή είναι η Ελλάδα μας;

Πώς κατάντησε η κοινωνία μας συνάδελφοι;
Που είναι η Αστυνομία, που είναι το Κράτος Πρόνοιας;
Μια είδηση η οποία ενώ θα έπρεπε να είναι πρώτο θέμα σε όλα τα μέσα μαζικής επι-

κοινωνίας, εφημερίδες, ραδιόφωνα και τηλεοράσεις πέρασε απαρατήρητη, για να μπο-
ρούν τα “τέρατα” να πετάνε στα σκουπίδια ηλικιωμένους ανθρώπους αφού δεν τους ενο-
χλεί κανείς.

Μέσα από τις σελίδες του “Ηλεκτρικού” θέλουμε να δώσουμε συγχαρητήρια στο Διοι-
κητικό Συμβούλιο της Κοινωνικής Μέριμνας που δημοσιοποίησε το θέμα αυτό, αλλά και
για την ευαισθησία που δείχνει για τα άτομα της τρίτης ηλικίας

Θανάσης
Κριτσέλης

Έφυγε αναπάντεχα από
κοντά μας ένας ξεχωριστός
άνθρωπος, γεμάτος ευγένεια
και καλοσύνη.

Για μένα ήταν ένας αγαπη-
μένος Φίλος και πολύτιμος
συνάδελφος. Προσέφερε
πρόθυμα, τη βοήθειά του σε
όλους μας, όταν του τη ζη-
τούσαμε.

Καλό σου ταξίδι Φίλε
Σ. Σταθάτου

Σεµιτέκολος ∆ιονύσης 20 €
Κάσδαγλης Φίλιππας 20 €
Μπιτσώρη Μαρία 50 €
Σπηλιωτόπουλος Γιάννης 20 €
Κουνταρδάς Χρυσανθάκης 100 €
Καµακάρης Παντελής 100 €
Τσαπλαντώκας Γιάννης 25 €
Ρότσιος Κώστας 50 €
Μαρινόπουλος Μαρίνος 25 €
Βουρλούµης Νίκος 20 €
Κουρούµαλος Αναστάσιος 50 €
Ματσούκας Γιάννης 20 €
Σαρρής Πέτρος 20 €
Μπεκρής Παναγιώτης 20 €
Κωνσταντινίδης Νίκος 20 €
Κόκοτας Γιώργος 25 €
Σταυρόπουλος Γιάννης 20 €
Φωτακόπουλος Φώτης 20 €

Απίστευτη κτηνωδία

«Ήταν πολύ αργά το βράδυ, όταν ένα μικρό λευκό βαν σταμάτησε στο δρόμο. Ο οδηγός
άνοιξε την πόρτα, έβγαλε μια ηλικιωμένη γυναίκα και την άφησε στο πεζοδρόμιο. Κοίταξε γύ-
ρω του, μπήκε πάλι μέσα και έφυγε αστραπιαία».

Την επόμενη μέρα οι περαστικοί ειδοποίησαν το Δήμο Αθηναίων ότι μια γιαγιά σε άθλια
κατάσταση βρισκόταν σωριασμένη στο πεζοδρόμιο. Ήταν το 15ο περιστατικό τα τελευταία δύο
χρόνια. «Κάποιοι αφήνουν ανθρώπους στο δρόμο. Ανθρώπους ηλικιωμένους, ανθρώπους
που έχουν ψυχικά προβλήματα, που είναι άστεγοι, άρρωστοι, βαριά ταλαιπωρημένοι. Αν-
θρώπους που δεν είναι σε θέση να μιλήσουν, να μας πουν ποιοι είναι» είπε ο κ. Λευτέρης
Σκιαδάς, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος του Ιδρύματος Αστέγων του Δήμου Αθηναίων. Κανείς
από το δήμο δεν ξέρει ποιοι είναι αυτοί που παρατούν ανθρώπους στο δρόμο για να τους
φροντίσει το Ίδρυμα. Να τους φροντίσουμε και να τους κρατήσουμε στη ζωή όσο περισσότε-
ρο γίνεται. Οι εγκαταλελειμμένοι είναι ελληνικής καταγωγής και έχουν ηλικία από 70 μέχρι
και 90 χρόνια.

Μια είδηση που είδαμε στην T.V. και διαβάσαμε στις εφημερίδες.  Μια είδηση που πι-
στεύω ότι δεν άφησε κανένα μας ασυγκίνητο και απροβλημάτιστο.

Μέχρι να διαβάσω αυτή την είδηση, με προβλημάτιζε το γεγονός ότι καθημερινά επισκέ-
πτονται το Γηροκομείο μας άτομα που επιθυμούν την εισαγωγή των γονέων τους ή ενός εξ
αυτών. Συγκεκριμένα ότι τις περισσότερες φορές υπάρχουν 2 και 3 παιδιά.

Η ερώτησή μου πάντα η ίδια: Δεν μπορείτε να τον ή την φροντίσετε; Η απάντηση σχεδόν
πάντα η ίδια. “Δεν έχουμε χώρο στο σπίτι μας”.

Αυτό που χαρακτήριζε μέχρι τώρα την Ελληνική κοινωνία ήταν το πολύ μικρό ποσοστό
ιδρυματισμού των ηλικιωμένων. Τι άλλαξε λοιπόν; Η εξαφάνιση της έννοιας της γειτονιάς που
απάλυνε τη μοναξιά και αποτελούσε κέντρο επικοινωνίας και φροντίδας.

Ακόμη το γεγονός ότι οι γυναίκες δεν είναι πια στο σπίτι ώστε να αποτελούν το καταφύγιο
των μικρών, των μεγάλων και των ανήμπορων.

Με προβλημάτιζε πολύ πως 3 παιδιά δεν μπορούν “να κοιτάξουν ένα γονέα τους”.
Υπάρχουν ακόμα γείτονες που ενδιαφέρονται για άτομα της Γ΄ ηλικίας παρ’ ότι έχουν παι-

διά, λέγοντας μας ότι είναι κλεισμένοι σ’ ένα δωμάτιο, με άθλιες συνθήκες και σιτίζονται από
τη γειτονία.

Πώς είναι δυνατό σε μια πόλη που σφύζει από ζωντάνια, να υπάρχουν άνθρωποι που μπο-
ρούν μόνο να υποψιάζονται ότι έξω υπάρχει ζωή, ν’ ακούν τις φωνές αν τους επιτρέπει η
ακοή τους και να φαντάζονται ότι υπάρχει ήλιος.

Οι περισσότεροι αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα υγείας, προβλήματα που δημιουρ-
γούνται με το πέρασμα των χρόνων αλλά εκείνο που πονάει περισσότερο και δεν περνάει με
τα παυσίπονα “είναι ο πόνος της μοναξιάς παιδί μου”, όπως μου λένε οι υπερήλικες που συ-
ζητάω.

Το Γηροκομείο μας είναι μεγάλη αγκαλιά για όλους τους ανήμπορους, μοναχικούς και εγ-
καταλελειμμένους υπερήλικες συνανθρώπους μας.

Δεν μπορούσα, όμως ποτέ, ούτε στους χειρότερους εφιάλτες μου, να φανταστώ ότι θα ερ-
χόταν η εποχή που θα πετάγαμε τους ηλικιωμένους στα πεζοδρόμια σαν έπιπλα που βαρε-
θήκαμε και θέλουμε ν’ αντικαταστήσουμε, με τη μόνη διαφορά ότι οι γονείς είναι αναντικα-
τάστατοι.

Η Κ.Μ.Μ. ποτέ δεν περιμένει να έρθουν οι δυστυχισμένοι να της χτυπήσουν την πόρτα. Πάν-
τοτε “έψαχνε” να τους βρει για να προσφέρει την αγάπη της.

ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
Το Γηροκομείο του Σωματείου μας, προτίθεται να διαθέσει 2 κρεβάτια προκειμένου να

βρουν περίθαλψη και πάνω απ’ όλα αγάπη, δυο άποροι ηλικιωμένοι συνάνθρωποί μας.

Η τρίτη ηλικία στα σκουπίδια...
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Η Πολιτιστική μας Λέσχη φυτώριο
και χώρος εκπαίδευσης των
Στελεχών της Κατασκήνωσης

Τον Μάη του 1991 η Πολιτιστική λέσχη στο
Νέο Φάληρο συνέχιζε να λειτουργεί στο
“σπιτάκι του φύλακα”, πρώην κατοικία του
μηχανικού Γραμμής της Εταιρίας Γιαννίση.
Το οίκημα είχε επισκευασθεί και διαρρυθ-
μιστεί κατάλληλα ώστε ν’ αποτελεί έναν ζε-
στό φιλόξενο και γεμάτο ενδιαφέροντα χώ-
ρο Πολιτισμού επικοινωνίας και έκφρασης
για τα παιδιά και τους Νέους των Η.Σ.Α.Π.
και της ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ Τράπεζας. Παράλλη-
λα είχαμε διαμορφώσει και μια μικρή σκη-
νούλα. Εκέι τα νήπια του Παιδικού Σταθμού
που λειτουργούσε δίπλα, απασχολούντο με
θεατρικό παιχνίδι. Ο χώρος έπαιρνε γι’ αυ-
τά μυθικές διαστάσεις με τις διαμορφώσεις
και τα διάφορα δρώμενα που διαμόρφωναν
τα παιδιά στα πλαίσια του θεατρικού παι-
χνιδιού που γινόταν. Η φαντασία, η δημι-
ουργικότητα, η αυτενέργεια, η άσκηση του
λόγου και της Σωματικής έκφρασης έδιναν
μια ξεχωριστή διάσταση στο Παιδαγωγικό
πρόγραμμα που εφαρμοζόταν τότε στον
Παιδικό Σταθμό.

Όταν έφτανε η Άνοιξη ο γύρω κήπος, τα
φυτά, τα λουλούδια, η πέτρινη βεράντα της
Λέσχης έδιναν την αίσθηση μιας άλλης
εποχής. Εκεί καθόμασταν τα βράδια και
μετά την λήξη των εκδηλώσεων της Λέσχης
και συνεχίζαμε τις συζητήσεις, τ’ αστεία…
Εκεί κάναμε όνειρα και σχέδια για το μέλ-
λον, το καλοκαίρι στην Κατασκήνωση και
για την πραγματικότητα της ζωής που μας
περίμενε.

Κάθε μήνα κυκλοφορούσε μηνιαίο πρό-
γραμμα εκδηλώσεων με διάφορες “Ειδή-
σεις” και Σχόλια που αφορούσαν τα “γεγο-
νότα” του περασμένου μήνα.

Αντίγραφο από το πρόγραμμα του μηνός
Μαΐου 1991:

Κυριακή 5-5-1991:
Θεατρική παράσταση μόνο για παιδιά στις

11 το πρωί στο Θέατρο “Μοντέρνοι Καιροί”-
Γεννηματά 20- Τέρμα Πανόρμου. Η ίδια πα-
ράσταση επαναλαμβάνεται και το απόγευμα
στις 5 μ.μ. μόνο για μεγάλους.

Ο Θεατρικός Όμιλος της Λέσχης μας εμ-
πλουτισμένος και από νέα μέλη παρουσία-
σε το θεατρικό έργο της Συγγραφέως και
ηθοποιού Έφης Παπαθεοδώρου, “ Η
Άστραλ, ένα φεγγαρόπουλο στη γη”. Το έρ-
γο παρουσιάστηκε το καλοκαίρι εκείνης της
χρονιάς στο Χαρούμενο χωριό. Η Έφη Πα-
παθεοδώρου έγινε αργότερα γνωστή στο
πανελλήνιο, όταν έπαιξε τον ρόλο της Θεο-
πούλας στην τηλεόραση.

Στην παράσταση έπαιρναν μέρος με την
σειρά που εμφανίζονταν:
Νώντας Γεωργιόπουλος - Σπύρος Κλίνης –
Ελένη Φατσέα – Τίνα Βαρβαρέσου – Έλσα
Τσιαδή – Τάνια Παπαδοπούλου – Κων/να
Μερεντίτη – Ασπασία Λούβαρη – Δικαίος
Χατζηπλής – Ελευθερία Κουμαλάτσου –
Νίκη Αλυφαντή.
Σκηνοθεσία: Κατερίνα Φλώρου – Νίκη Γε-
ωργαλά
Σκηνικά: Αντώνης Κουτρουμπλής
Αφίσα: Χρ. Τριπόδης

Κυριακή 12 Μαΐου 1991
Σεμινάριο Στελεχών

Κυριακή 18 Μαΐου 1991:
“Εξετάσεις και Μουσική” Επιμέλεια από

την Διοικούσα Επιτροπή της Λέσχης.
Ευκαιρία για μια μικρή ανάπαυλα από τα

μαθήματα, συντροφιά με καινούργιες συν-
θέσεις από τα μέλη του μουσικού συγκρο-
τήματος της Λέσχης.

Ειδήσεις από την Λέσχη μας
*Οι προγραμματισμένες εκδηλώσεις Μαρ-

τίου – Απριλίου μπορούν να χαρακτηριστούν
πετυχημένες. Σχεδόν όλες τις παρακολού-
θησαν πολλά μέλη της Λέσχης. Κάποιες δη-
μιούργησαν ιδιαίτερες συγκινήσεις.

Εάν πρέπει να ξεχωρίσουμε κάποιες θα
σταθούμε ασφαλώς στην εκδήλωση για τα
40 χρόνια της Λέσχης μας που είχαμε την
παρουσία πολλών “παλαιών” μελών της Λέ-
σχης και της Κατασκήνωσης και την πρώτη
αισιόδοξη εμφάνιση του  μουσικού συγ-
κροτήματος της Λέσχης. Την βραδιά-αφιέ-
ρωμα στον Μότσαρτ και στην προβολή ται-
νιών μικρού μήκους παρουσία των ιδίων
των σκηνοθετών με τους οποίους είχαμε
την ευκαιρία να συζητήσουμε μαζί τους.

*Ιδιαίτερη επιτυχία είχε όμως και η τριή-
μερη ετήσια εκδρομή μας στις 24-26 Μαρ-
τίου στον ΒΟΛΟ – ΠΗΛΙΟ που έδωσε την
ευκαιρία σε 50 μέλη που πήραν μέρος, να
επικοινωνήσουν, ψυχαγωγηθούν και να
γνωρίσουν μια από τις ωραιότερες περιο-
χές της χώρας μας.

*Το μουσικό συγκρότημα ενισχύθηκε με
καινούρια μουσικά όργανα (ηλεκτρική κι-
θάρα - ηλεκτρικό μπάσο – αρμόνιο – μικρή
μικροφωνική εγκατάσταση). Έτσι στη Λέσχη
και στην Κατασκήνωση οι φίλοι που γνωρί-
ζουν μουσική θα έχουν περισσότερες ευ-
καιρίες να εκφραστούν.

*Ήταν Τρίτη 16 Μαΐου 1991, 6:30μ.μ. που
ο Πέτρος Βαγιακάκος με την βοήθεια 6 ερ-
γατών κι ενός φορτηγού, μετέφερε από την
Κηφισιά στην Βαρυμπόμπη την καινούρια
ξύλινη θεατρική σκηνή – πατάρι που απέ-

κτησε το χαρούμενο χωριό.
Για την ιστορία η πιο πάνω “σκηνή” ήταν

μέρος του ξύλινου κοντέινερ με την οποία
μεταφέρθηκε βαλσαμωμένη καμηλοπάρ-
δαλη από την Νότια Αφρική στο Μουσείο
Φυσικής Ιστορίας της Κηφισιάς (“Μουσείο
Γουλανδρή”).

Ευχαριστούμε την κυρία Γουλανδρή που
μας παραχώρησε την “σκηνή – πατάρι”, ΟΧΙ
την καμηλοπάρδαλη.

*Το τελευταίο πρόγραμμα της Λέσχης μας
πριν τον ερχομό του καλοκαιριού, βρίσκει
την αγαπημένη μας κυρία ΗΒΗ ΔΙΑΜΑΝ-
ΤΟΠΟΥΛΟΥ ν’ αναρρώνει από πρόσφατη
ασθένεια. Όλοι της ευχόμαστε “περαστικά”
και την περιμένουμε στις εκδηλώσεις που
έρχονται, γερή και δυνατή σαν πρώτα.

*Η ΛΕΣΧΗ ΜΑΣ θα διακόψει κατά τους
θερινούς μήνες την λειτουργία της και θα
συνεχίσει την λειτουργία της το πρώτο Σάβ-
βατο του Νοεμβρίου όπως πάντα με ενδια-
φέρουσες και πρωτότυπες εκδηλώσεις.

Βέβαια η συνεργασία και επικοινωνία με-
ταξύ των μελών δεν θα σταματήσει αφού οι
περισσότεροι θα συμμετάσχουν σε κατα-
σκηνωτικές αποστολές ως κατασκηνωτές ή
ως Στελέχη.

ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ –
ΚΑΛΗ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΗ

Αυτό έμελε να είναι και το τελευταίο πρό-
γραμμα της Πολιτιστικής μας Λέσχης…

Σεμινάριο Στελεχών Κατασκηνωτικής Πε-
ριόδου 1991

Κάθε χρόνο πριν από την αναχώρηση των
παιδιών για την Κατασκήνωση όσοι επρό-
κειτο να Στελεχώσουν τις Παιδικές Εξοχές
παρακολουθούσαν ειδικό Σεμινάριο που
διοργανωνόταν στη Λέσχη και λίγες ημέρες
πριν την άνοδο των παιδιών της κατασκή-
νωσης, στις εγκαταστάσεις των Παιδικών
Εξοχών. Εκεί με βιωματικό τρόπο τα Στελέ-
χη έπαιρναν μέρος σε ασκήσεις που είχαν
σχέση με το παιδαγωγικό πρόγραμμα, την
διαμονή των παιδιών, την Ασφάλεια, τον
έλεγχο των εγκαταστάσεων και του εξοπλι-
σμού καθώς και σε γενικότερα ψυχοπαιδα-

γωγικά θέματα, αντιμετώπισης συμπεριφο-
ράς των παιδιών, υγείας και προστασίας του
περιβάλλοντος.

Το Πρόγραμμα του Εκπαιδευτικού Σεμι-
ναρίου Στελεχών εκείνης της χρονιάς έγινε
στην Λέσχη Σαββατοκύριακα 10-3μ.μ.,
διάρκειας 30 ωρών, περιελάμβανε τις πα-
ρακάτω ενότητες:
- Ψυχολογικές ανάγκες και προβλήματα

των παιδιών που έρχονται στην Κατασκή-
νωση

- Το παιδαγωγικό περιεχόμενο του Κατα-
σκηνωτικού προγράμματος

- Οργάνωση Κατασκήνωσης
- Αισθητική Αγωγή
- Δημιουργική απασχόληση και έκφραση
- Το Θεατρικό παιχνίδι στην Κατασκήνωση
- Πολιτιστικές δραστηριότητες
- Αυτενέργεια, ανάληψη πρωτοβουλιών,

ενεργοποίηση παιδιών
- Εξοικείωση με την φύση, προστασία φυ-

σικού περιβάλλοντος
- Τρόποι και τεχνικές απασχόλησης
- Πρώτες Βοήθειες
- Ανάλυση και ερμηνεία των υποχρεώσεων

των Στελεχών
Το Σεμινάριο και τα θέματα που προανα-

φέρθηκαν εδιδάσκοντο με θεωρητικό και
κυρίως βιωματικό τρόπο.

Όσοι έπαιρναν μέρος στο Σεμινάριο δεν
σήμαινε απαραίτητα ότι θα χρησιμοποι-
ηθούν ως Στελέχη στη Κατασκήνωση. Λαμ-
βάνονταν υπόψη διάφοροι παράγοντες και
κυρίως η παρουσία, η συμπεριφορά και
προσφορά του υποψήφιου Στελέχους στην
Πολιτιστική μας Λέσχη.

Η Λέσχη μας ήταν ένας χώρος ελεύθε-
ρης έκφρασης και επικοινωνίας, χώρος
όπου ο ελεύθερος χρόνος των Νέων αξιο-
ποιείτο δημιουργικά και ευχάριστα.

Ίσως όλα αυτά και όσα άλλα ήταν ικανά
να δημιουργήσουν ένα ….. περιβάλλον,
ατμόσφαιρα πολιτιστικής και ψυχικής αφύ-
πνισης, δημιουργούσαν τις σταθερές προ-
ϋποθέσεις που διαμόρφωσαν αυτό το ιδιαί-
τερο κλίμα, την ατμόσφαιρα και το πνεύμα
που επικρατούσε στο Χαρούμενο Χωριό.
Ίσως σ’ αυτά όλα να οφείλεται και η αντοχή
του μέσα στο χρόνο, παρά τις όποιες δια-
κυμάνσεις, αντιδράσεις και δυσκολίες πα-
ρουσιάζονταν κάθε φορά.

Σταθερή αποφασιστικότητα στην ιδέα της
δύναμης που έχει η ψυχική προσέγγιση των
παιδιών, στην πίστη για τις άπειρες δημι-
ουργικές ικανότητες που κρύβει ένα παιδί
μέσα του, η διοχέτευση ηθικών και πολιτι-
στικών αξιών, η πράξη και η στάση των βα-
σικών Εμψυχωτών της Κατασκήνωσης –
Λέσχης και Παιδικού Σταθμού, έφεραν τα
όσα θετικά αποτελέσματα δύναται κάποιος
που έζησε, να εκτιμήσει.
Τρία στοιχεία διέπουν τον άνθρωπο:
- Η σκέψη
- Ο κόσμος
- Το παιχνίδι

Όταν το παιδί παίζει έτσι όπως έπαιζε ανα-
καλύπτει τον κόσμο. Διευρύνει την σκέψη.
Βιώνει τη ζωή με τις πέντε αισθήσεις του.

Αυτό δεν αφορά μόνο τα παιδιά…

(συνεχίζεται) 
ΛΑΚΗΣ ΚΟΥΡΕΤΖΗΣ

MΕΡΟΣ 48οTου Mπαλού

Παιδική Mέριµνα EHΣ-HΣAΠ

“Όλη η ανθρώπινη διαδροµή κινείται από την

προσπάθεια να µάθουµε να ζούµε µε τους άλλους και

κατόπιν ν’ αντέξουµε τον αποχωρισµό τους.”

ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ Β’

Παιδικές εξοχές - Πολιτιστική Λέσχη - Παιδικός Σταθµός

«Πολιορκημένος από τα χρόνια
που πέρασαν»

Μια παρέα παιδιών στο σαλονάκι της παλιάς Λέσχης.
Από αριστερά: Γιάννης Χρυσόγελος, Άρτεμις Μηλιάδου, Νίκη Πρωτόπαπα,

Παν. Κουρής, Μ. Φωτεινού, Κώστας Στεφόπουλος.
Πίσω σειρά: Γερ. Παπανδρέου, ο Μπαλού, Παρ. Κεντρωτή και ο Παντ. Τσολάκος.
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Η
παρέμβαση αυτή δεν θα ήταν σκό-
πιμη αλλά ούτε και αναγκαία, μια
και αυτό (το Βατοπέδιο) έχει γίνει

γνωστό, όχι μόνο στο πανελλήνιο αλλά
και παγκόσμια!

Είναι φυσικό λοιπόν να μην θίξω την
τρέχουσα αλλά και την εν πολλοίς γνω-
στή ουσία του ζητήματος, αλλά –κατά
την γνώμη μου- την εξ’ ίσου ουσιαστική
και άξια λόγου πλευρά του, δηλ. τη
γλωσσική-ορθογραφική.

Όσον αφορά την πολιτικοοικονομική
πλευρά του, την ερευνούν οι πολιτικοί,
χωρίς βέβαια να νομίσει κανείς ότι δεν
έχω άποψη περί του εν λόγω ζητήματος…

Θυμάμαι κάποτε σε ανάλογη περίπτω-
ση είχα πει ότι: Σε παλαιότερες εποχές
είχαμε τη δυνατότητα και εξήγαμε πολι-
τισμό, σήμερα πουλάμε την πατρίδα! Δυ-
στυχώς αυτό φανερώνει η εν γένει συμ-
περιφορά μας, που οπωσδήποτε δεν
αναφέρεται μόνο στο Βατοπέδι…

Αλλά ας συνεχίσω στην λογική της πα-
ρέμβασής μου. Η ονομασία της περιοχής
αυτής είναι γνωστή ως «Βατοπέδιο». Πέ-
ραν λοιπόν των… θαυματουργικών πα-
ρεμβάσεων η λ. σύμφωνα με την ετυμο-

λόγησή της, θα πρέπει να γράφεται με ε
(έψιλον) γιατί:

Α) εάν θα πρέπει να τη γράψουμε με αι
(άλφα γιώτα), αυτή δεν θα ήταν «Βατο-
παίδιο», αλλά Βατοπαιδίο, καθ’ ότι τα
συνθετικά της λ. σύμφωνα με την άποψη
αυτή, είναι (βατός + παιδίον[παιδί], άρα
Βατοπαιδίον, και όχι Βατοπαίδιο.

Β) Η ορθή γραφή είναι Βατοπέδιο (βα-
τός + πεδίο) δηλ. τόπος πεδινός ή τόπος
που μπορούσε να περπατηθεί (σχετ. ρ.
πεζεύω� περπατώ στη ξηρά)(βλ. Ομ. &
Ησίοδο που χρησιμ. τη λ. με την έννοια
αυτή).

Ακριβώς όπως και σήμερα έχουμε τις
λέξεις Κοσσυφοπέδιο, οροπέδιο, πεδι-
νός, επίπεδος, έμπεδος (πρβλ. έμπεδα-
στρατόπεδα), που δεν μπορούμε να τις
γράψουμε όπως μας αρέσει ή όπως
ονειρευτήκαμε, έτσι και τη λ. Βατοπέδιο
θα πρέπει να τη γράφουμε με ε, αν πι-
στεύουμε πως δεν ονειρευόμαστε…

Συνειρμικά αλλά και με ασφάλεια οδη-
γούμαστε στο συμπέρασμα ότι, ο χώρος
που χτίστηκε η Μονή ήταν βατός, δηλ.
μπορούσε να τον επισκεφτεί, να τον πλη-

σιάσει κανείς, με τα πόδια που είναι η
βάση κάθε πράγματος, και στα οποία
στηρίζεται ο άνθρωπος. (ρίζα ΠΕΔ-ΠΟΔ)

Ανάλογη ευστάθεια, μας δίδουν και τα
πέδιλα (πόδια) στις κολόνες των οικοδο-
μών. Ακόμα η πέδη (τα φρένα) του αυ-
τοκινήτου, όπως η τράπεζα, παρέχει
ασφάλεια των καταθέσεων, έτσι και το
να παίζει κανείς σε γήπεδο, είναι ασφα-
λές, όπως και το να κάνει βολή στο πε-
δίο βολής.

Τέλος* για να υποστηρίξει κανείς μια
άποψη, δεν πρέπει να τις στηρίζει πάνω
σε ιδεολογήματα, που λειτουργούν κατά
το δοκούν� δηλ. σύμφωνα με τη γνώμη
μας, ή την αντίληψή μας.

Άρα λοιπόν επειδή η γλώσσα μας εί-
ναι όχι μόνο σημειολογική, αλλά πολύ
περισσότερο εννοιολογική, δεν πρέπει
να της αποδίδουμε έννοιες, που κατά την
εκτίμησή μας είναι συμφέρουσες ή και
πλησιάζουν τις απόψεις μας.

*Αυτά προς το παρόν σχετικά με την ορ-
θή γραφή της λ. Βατοπέδιο, και ελπίζω να
επανέλθουμε με την επίσης… μοντέρνα
γραφή της λέξης «ορθοπαιδικός».

Email: knafpl@hotmail.com

Ε Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ο  Β Η Μ ΑΕ Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ο  Β Η Μ Α

Του Κ. Α. Ναυπλιώτη

Στου κουφού την
πόρτα

Κάθε κρίση τους τρανούς
δεν τους αγγίζει
κι ο φτωχός µόνο στο αύριο
ελπίζει.

Που να πάρει! Ένα σήµερα
ζητάµε
κι από αύριο ας µην έχουµε
να φάµε.

Όλοι αυτοί που για το αύριο
µας λένε
κάθε σήµερα γλεντάνε
και τα καίνε.

Το χειµώνα στα ζεστά
αρχοντικά τους
και στον καύσωνα στη µόνιµη
δροσιά τους.

Το ασήµαντο µυαλό µου
πάει να σπάσει.
Ποιος µας έβαλε βαθµό
κάτω απ’ τη βάση;

Όλοι παίζουν τον Ιησού
το Σταυρωµένο
κι έχουν µέσα τους το διάβολο
κρυµµένο.

Όλοι αυτοί οι ισχυροί
στην εξουσία
δεν διαθέτουνε καθόλου
φαντασία.

Η χλιδή έχει θολώσει
το µυαλό τους
κι έχουν βάλει στη γωνία
το λαό τους.
Τον κανόνα του θανάτου
αγνοούνε
και πιστεύουν πως αιώνια 
θα ζούνε.

Τον Ωνάση ας φέρουνε όλοι
στο µυαλό τους
και τον πλούτο να τον βλέπουν
σαν εχθρό τους.

Ένα σύντοµο ταξίδι
είν’ η ζωή µας
στα σκοτάδια κλειδωµένη
η ψυχή µας.

∆εν βαριέσαι, όσα γράφω
κι’ όσα λέω.
Μ’ αγνοούνε και µε κάνουνε
να κλαίω.

Μήπως πρέπει σοβαρά
να το σκεφτούµε.
Ν’ αποδράσουµε κι εµείς
για να σωθούµε;

Ζωή Σταµατάκη

ΠΟΙΗΣΗ Βατοπαίδιο ή βατοπέδιο;

Επιστολή διαµαρτυρίας του Ρουσιά
Ευθύµιου Γενικού Γραµµατέα του
Σωµατείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ

Προς τον Πρόεδρο
της Ελληνικής Κυβέρνησης

κ. Γεώργιο Παπανδρέου

Κύριε Πρωθυπουργέ,
Διαμαρτύρομαι με όλη τη δύνα-

μη της ψυχής μου γιατί στις Βου-
λευτικές Εκλογές που έγιναν στις
4 Οκτωβρίου 2009 με εξαπατήσα-
τε και μου πήρατε την ψήφο μου.

Άλλα λέγατε προεκλογικά κύριε
Πρωθυπουργέ και άλλα πράττετε
τώρα. Δεν μου είπατε ότι θα μου
κόψετε τα δώρα Χριστουγέννων
και Πάσχα καθώς και το επίδομα
αδείας (άραγε τι θα λέει ο παπ-
πούς σας ο Μεγάλος Γεώργιος
Παπανδρέου γι’ αυτό;).

Και δεν φτάνουν μόνο αυτά,
επαναφέρατε τον περιβόητο ΛΑΦ-
ΚΑ ο οποίος είχε καταργηθεί με
νόμο για να μειώσετε τις συντάξεις
αυτών που επί 40 χρόνια πλήρω-
ναν τις ασφαλιστικές τους εισφο-
ρές χωρίς να έχουν το δικαίωμα
να γνωρίζουν ποιος τις διαχειρίζε-
ται και δεν γνωρίζω με τη φόρα
που έχετε πάρει τι άλλα δεινά μας
περιμένουν.

Κύριε Πρωθυπουργέ, για την
κατάντια αυτού του Τόπου δεν ευ-
θύνονται οι Συνταξιούχοι και οι
Μισθωτοί αλλά η αδέξια πολιτική
που εφαρμόστηκε επί τόσα χρόνια
και οι επιτήδειοι πολιτικοί που
μπήκαν ξεβράκωτοι στην Βουλή
και βγήκαν πάμπλουτοι.

Επειδή κύριε Πρωθυπουργέ
δεν έχω άλλον τρόπο να αντιδρά-
σω, η ηλικία μου δεν μου επιτρέ-
πει να κάνω επανάσταση, καταθέ-
τω την κομματική μου ταυτότητα
και δηλώνω ότι δεν πρόκειται πλέ-
ον να έχω συμμετοχή σε Βουλευ-
τικές Εκλογές γιατί τίποτα πλέον
δε με εκφράζει το πολιτικό σύστη-
μα που επικρατεί στην πατρίδα
μου.

Αποδείχτηκε περίτρανα ότι η
πλειοψηφία των Βουλευτών εν-
διαφέρονται μόνο για το ίδιο όφε-
λος και τον πλουτισμό τους παρά
για τα συμφέροντα του Ελληνικού
Λαού που τους έστειλε στην Βου-
λή των Ελλήνων.

Αθήνα 12 Ιουλίου 2010
Ρουσιάς Ευθύμιος

ΠΟΙΗΣΗ

Ο ΚΥΡ ΜΕΝΤΙΟΣ
Είταν που λέτε µια φορά ’νας γάιδαρος µεγάλος
είχε µεγάλα τα αυτιά, στον κόσµο δεν είν’ άλλος.

Και ’κεί που έτρωγε σανό, ακούει µακριά πέρα 
που ένα ζώο δίποδο, φωνάζει στον αγέρα.

Είσαι γαϊδούρι άνθρωπε, πρέπει να το γνωρίζεις
κάτσε στ’ αυγά σου ήσυχα, και µη µε φοβερίζεις.

Σαν τ’ άκουσε ο γάϊδαρος, πολύ του κακοφάνει
που ένα ζώο δύστροπο, τον γάϊδαρο δεν φτάνει.

Γιατί ο γαϊδαράκος µας, δεν κλέβει, δεν σκοτώνει
δεν ρουφιανεύει αδελφούς, µόνο χόρτο στουµπώνει.

∆εν συκοφάντησε ποτέ, κανέναν γαϊδαράκο,
θα προτιµούσε να χαθεί, θα προτιµούσε λάκκο.

Για τούτα κι άλλα θεωρεί, ότι µεγάλη ύβρη
να ονοµάσουν άνθρωπο τον γάϊδαρο – καλύβη.

Όχι, γαϊδούρι είµαι µου, κι έντιµο πάντα είµαι,
από εγκλήµατα µακριά, γαϊδούρι δεν θα δούµε.

Να µη µε πούνε άνθρωπο, την ύβρη δεν σηκώνω
κάλιο γαϊδούρι µε ουρά, αυτό δηλώνω µόνο.

Η µεγαλύτερη βρισιά, για έναν γαϊδουράκο
είναι να του φωνάξουνε, γεια σου βρε ανθρωπάκο!!

Έτσι αυτό το πάθηµα ή µάθηµα το πείτε
ψάξτε το τώρα και εσείς, και µόνοι σας κριθείτε.

17 Μάη 2010
Κολλινιάτης Παναγιώτης

Συν/χος Η.Σ.Α.Π. - Τηλ. 210.2615.087
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Μ
ετά από 30 περίπου µήνες και ανυ-
πολόγιστες ζηµιές για τα οικονοµικά
της Εταιρίας, όπως διαβάσαµε στην

υπ’ αριθ. 47/30 Ιουνίου 2010 Κοινή Απόφα-
ση των ∆ιευθυντών Εκµετάλλευσης, Γραµ-
µής και Έργων και Έλξης και Αποκλεισµού:

«…Από την Παρασκευή 25-6-2010, ανα-
στέλλεται (γιατί θα ξαναλειτουργήσει;) η
παράταση του ωραρίου κυκλοφορίας των
συρµών για τις Παρασκευές και τα Σάβ-
βατα…».

Αυτό που δεν έχουµε διαβάσει µέχρι σή-
µερα από κανένα έγγραφο της Εταιρίας ή
ανακοίνωση των Σωµατείων είναι, το πόσα
χρήµατα στοίχησε στην Εταιρία και κατ’
επέκταση στον Έλληνα φορολογούµενο η
“ιδέα” της παράτασης των δροµολογίων,
που όπως είχε ακουστεί τότε, την είχε πρω-
τοπεί ο Τσίπρας σε κάποιο Συµβούλιο του
∆ήµου Αθήνας, άρεσε του Κακλαµάνη και
την υλοποίησε ο Χατζηδάκης.

Αυτά διέδιδαν τότε, τώρα ποια είναι η
αλήθεια και ποιος ήταν ο εµπνευστής της
“ιδέας” λίγο µας ενδιαφέρει.

Αυτό όµως που ενδιαφέρει τον Έλληνα
φορολογούµενο είναι το ποιος θα πληρώ-
σει την ζηµιά, γιατί κατά τις εκτιµήσεις της
Ένωσης Εργαζοµένων ΗΣΑΠ (Ανακοίνωση
30-1-2008) το κόστος της δαπάνης για
ΗΣΑΠ και ΜΕΤΡΟ θα ήταν 500.000,00 Ευ-
ρώ τον µήνα, ποσό βέβαια πάρα πολύ µι-
κρό από αυτό που στη συνέχεια δαπανή-
θηκε για υπερωρίες κ.λ.π.

Ας το εκτιµήσουν, τα στοιχεία υπάρχουν
και να πάνε να τα ζητήσουν από όλους εκεί-
νους που είχαν την “Ιδέα” της παράτασης
των δροµολογίων.

Στην ίδια ανακοίνωση διαβάσαµε ακόµα:
“Ότι το αρµόδιο Υπουργείο δεν έχει κα-

ταβάλει στους ΗΣΑΠ 200 εκατοµµύρια
Ευρώ που αναλογούν ως επιδότηση τα
τελευταία δέκα χρόνια”.

∆εν είδαµε όµως και δεν διαβάσαµε σε
καµία άλλη ανακοίνωση εάν τα χρήµατα
αυτά δόθηκαν στην Εταιρία και πότε.

Το µόνο που διαβάζουµε τις τελευταίες
µέρες στις εφηµερίδες και ακούµε από τα
ραδιόφωνα και τις τηλεοράσεις είναι ότι ο
ΗΣΑΠ έχει ελλείµµατα, χωρίς όµως και να
αιτιολογούν από πού προήλθαν.

Καλά θα κάνουν λοιπόν τα Σωµατεία των
εργαζοµένων να βγούνε στην αντεπίθεση
και να ζητήσουν τον καταλογισµό ευθυνών
για όλους εκείνους που αποδεδειγµένα
έχουν ζηµιώσει την Εταιρία από την ηµέρα
που κρατικοποιήθηκε µέχρι σήµερα, γιατί
έχουν και ονοµατεπώνυµα, αλλά και διευ-
θύνσεις.

Στον αγώνα τους αυτό, θα µας έχουν δί-
πλα τους.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΗΣΑΠ

Ανέστειλαν!!! την παράταση των
δρομολογίων τις Παρασκευές και τα Σάββατα Τι συνδικαλισμό

έχουμε σήμερα στους
ΗΣΑΠ; Κυβερνητικό,
Εργοδοτικό ή
Ρουσφετολογικό;

Αλήθεια ρε παιδιά τι αβάντα είναι
αυτή στην Κυβέρνηση και στη Διοί-
κηση της Εταιρίας;

Τι περιμένετε δηλαδή, να διαλυ-
θούν τελείως τα πάντα στους ΗΣΑΠ,
για να αντιδράσετε κατόπιν εορτής;

Οι “επαναστάτες” χωρίς αιτία του
Ενωτικού Συνδιασμού – Συνεργαζό-
μενοι τι έγιναν; Μήπως έκλεισε ο
“κύκλος τους”; Ή κρατάνε και αυτοί
αβάντα στο σύστημα “Ναούμε”;

Δεν πληρώνουν τα
δεδουλευμένα

Με την ανοχή του συστήματος
“Ναούμε”, δηλαδή της “μαγκιάς” και
του “ψευτοτσαμπουκά”, που εμφα-
νίστηκε στην Εταιρία εδώ και ένα πε-
ρίπου χρόνο, οι αρμόδιες υπηρεσίες
της Εταιρίας, αρνούνται να πληρώ-
σουν τις υπερωρίες σε αρκετούς ερ-
γαζόμενους.

Τι υπερωρίες βέβαια, οι συνάδελ-
φοι εργαζόμενοι δεν τις έκαναν μό-
νοι τους, κάποιοι πιο πάνω απ’ αυ-
τούς τους υποχρέωσαν να τις κά-
νουν, για να καλυφθούν άμεσες
υπηρεσιακές ανάγκες.

Κατά δημοσιογραφικές πληροφο-
ρίες του “Ηλεκτρικού” οι συνάδελ-
φοι που έχασαν τα λεφτά τους, πρό-
κειται να αντιδράσουν ζητώντας
ακόμη και την ποινική δίωξη εναν-
τίον όσων τους εξαπάτησαν.

Για να δούμε τελικά, τι θα δούμε
ακόμα στους ΗΣΑΠ, από το σύστη-
μα “Ναούμε”.

Ρωτάμε
και πάλι

Τι έγραφε η Ανακοίνωση της Ένωσης Εργαζοµένων ΗΣΑΠ για την παράταση του
δροµολογίου και για τα 200 εκατοµµύρια Ευρώ που χρώσταγε το Υπουργείο στην Εταιρία

µέχρι τον Γενάρη του 2008.

ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΕΣΤΙΑ
Η Εργατική Εστία στις 15 Ιουνίου στα γραφεία

του Σωματείου μοίρασε εισιτήρια για μια 8ήμερη
εκδρομή στη Λήμνο.

Εισιτήρια πήραν οι παρακάτω συνάδελφοι και
συναδέλφισσες:
Φαρφαράς Ηλίας 2
Κατζόλα Φιλία 1
Μαρκάτη Φωτεινή 1
Νάκης Σταύρος 2
Τσιαμάκης Χαράλαμπος 2
Φραγκιάς Αυγουστής 2
Βέργος Θεόδωρος 2
Λιονάκης Γιώργος 2
Λεπιδάκης Μανώλης 1
Καλύβα Δέσποινα 1
Χήνος Οδυσσέας 2
Γεωργακόπουλος Γιάννης 2

Σούτα Παναγιώτα 1
Μπαρκούζου Νικολίτσα 1
Δρακονταειδής Δημήτριος 2
Βοργιάς Κλεομένης 2
Δαρδανού Ελένη 1
Μάτσας Κώστας 2
Τσικνάκος Ανδρέας 2
Μπόλωσης Βαγγέλης 1
Σωτηρόπουλος Γιάννης 2
Ρες Ειρήνη 1
Μπαλτά Σοφία 1
Εισιτήρια επήραν όσοι ήρθαν στο Σωματείο, η δε
ενημέρωση έγινε από τον αυτόματο τηλεφωνητή
και ανακοινώσεις του Σωματείου που είχαν τοπο-
θετηθεί στα Ιατρεία της Αθήνας και του Πειραιά.

Η Διοίκηση

Είναι από τις περιπτώσεις εκείνες που σε
κάνουν να φωνάξεις και να βρίσεις ακόμα, για
την αναισθησία που διακατέχει κάποιους που
θέλουν να λένε ότι είναι άνθρωποι.

Την Τρίτη 13 Ιουλίου στις 11:30 το πρωί, μια
κοπέλα βγαίνοντας από το τραίνο στην 2η τρο-
χιά του σταθμού Πειραιά, χάνει τις αισθήσεις
της και σωριάζεται κάτω.

Πάρα πολλοί επιβάτες έτρεξαν να την βοη-
θήσουν, ξαπλώνοντάς την στην άκρη της απο-
βάθρας, κάνοντας τις πρώτες βοήθειες που ο
καθένας ήξερε, ενώ απεγνωσμένα έπαιρναν
το 166, τις υποτιθέμενες Πρώτες Βοήθειες,
χωρίς κανένα αποτέλεσμα.

Ο Σταθμάρχης Κινήσεως από τα μεγάφω-
να του Σταθμού ζητούσε εάν κανένας από
τους επιβάτες ήταν γιατρός για να προσφέρει

τις Πρώτες Βοήθειες, ενώ οι σεκιουριτάδες
πανικόβλητοι έτρεχαν δεξιά και αριστερά ζη-
τώντας βοήθεια.

Βοήθεια ζητήθηκε και από τους γιατρούς
της δικής μας Υγειονομικής Υπηρεσίας, αλλά
δεν φιλοτιμήθηκε κανένας τους να την προ-
σφέρει.

Χρειάστηκαν κάποια δικά μας “Γαλλικά”
και απειλές, ότι θα καλέσουμε τα κανάλια για
να φανεί τελικά το 166 με καθυστέρηση μιας
ώρας για να δώσει τις Πρώτες Βοήθειες στην
κοπέλα.

Μα καλά, τόσο πολύ χάσαμε την ανθρωπιά
μας, πώς καταντήσαμε έτσι;

Ντροπή και πάλι Ντροπή.

Υ.Γ. Εάν πέθαινε η κοπέλα αναλογίζεται
κανείς το τι θα γινότανε; Ξέρετε τι εννοούμε
και για ποιους κάνουμε την υποσημείωση
αυτή.

Μια ώρα αβοήθητη

Ερώτηση
Προς όλους τους Εργατοπατέρες του
Συνδικαλιστικού Κινήματος της χώρας,
Γ.Σ.Ε.Ε., Α.Δ.Ε.Δ.Υ, κ.α.

Κύριοι,
Το περιβόητο Μνημόνιο και τα μέ-

τρα της Κυβέρνησης για την οικονο-
μία, εσάς, σας άγγιξαν καθόλου;

Δηλαδή εξακολουθείτε να παίρνετε
τις ίδιες αμοιβές που παίρνατε για τις
συμμετοχές σας σε διάφορα συμβού-
λια και επιτροπές, ή μειώθηκαν, όπως
μειώθηκαν οι μισθοί των εργαζομένων
και οι συντάξεις των συνταξιούχων;

Τι καλά που θα ‘τανε όμως εάν βλέ-
παμε έστω και έναν από εσάς να δη-
μοσιοποιεί και να δικαιολογεί τις ετή-
σιες αποδοχές του.

Γιατί κύριοι όταν οι εργαζόμενοι και
οι συνταξιούχοι ακούνε ότι υπάρχουν
ανάμεσά σας “συνδικαλιστές” που
συγκεντρώνουν ακόμα και 200.000,00
Ευρώ το χρόνο, χωρίς να δουλεύουν,
ε τότε δικαιολογημένα όχι μόνο αγα-
νακτούν, αλλά και σας γυρίζουν την
πλάτη.
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Κορόϊδα συνταξιούχοι
και εργαζόμενοι

πληρώνετε, για να σωθεί
η Ελλάδα και τα Λαμόγια

Ροβέρτος Σπυρόπουλος
Γενικός Γραμματέας του

Υπουργείου Εργασίας, Γενικός
Διευθυντής του ΠΑΣΟΚ και

πρόσφατα Διοικητής του ΙΚΑ
(πρώην συνδικαλιστής)

Ένας απίστευτος μηχανισμός βολέματος για τους εθνοπατέρες μας στηριγμένος σε δεκάδες σκοτεινές τροπολογίες και
διατάξεις, αποκαλύπτεται μέρα με την ημέρα.

Χαρακτηριστικότερη περίπτωση όλων οι αυτόματοι διορισμοί στο Δημόσιο και τα κρατικά νοσοκομεία όλων των βου-
λευτών που χάνουν την έδρα τους και τυγχάνει να είναι γιατροί.

Π
ριν από δύο χρόνια με τον τίτλο “Ανενόχλητοι έδρασαν
για ένα ακόμη καλοκαίρι οι “πορτοφολάδες” στα τραίνα
του Ηλεκτρικού” είχαμε επισημάνει στην εφημερίδα

μας (Α.Φ. 80 Ιούλιος-Αύγουστος 2008) το τι γίνεται με τους
πορτοφολάδες και τους “τσιλιαδόρους τους” οι οποίοι άδει-
αζαν πορτοφόλια και τσάντες χωρίς να συγκινηθεί κανένας
από τις αρμόδιες υπηρεσίες της Εταιρίας και να πάρουν κά-
ποια μέτρα προστασίας του επιβατικού κοινού.

Εμείς δεν είχαμε γράψει μια φανταστική ιστορία, γρά-

ψαμε αυτά που βλέπαμε σχεδόν κάθε μέρα στον σταθμό του
Πειραιά με τους αγανακτισμένους επιβάτες, Έλληνες και Ξέ-
νους που τους είχανε αφήσει χωρίς πορτοφόλια, ταυτότητες,
διαβατήρια κ.α. 

Δυο χρόνια μετά διαβάσαμε στον ημερήσιο τύπο:

Σημείωση:
Ακούστηκε ότι εκτός από τους 72 αλλοδαπούς, έχουν

στοχοποιηθεί ως συνεργοί τους και κάποιοι εργαζόμενοι των
ΗΣΑΠ, μακάρι να μην είναι αλήθεια.

Οι προκλήσεις σε βάρος
των συνταξιούχων και

των εργαζομένων
συνεχίζονται

Ένα ακόμα

δημοσίευμα

του

“Ηλεκτρικού”

που

επιβεβαιώθηκε

“Πορτοφολάδες”
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Μετέτρεψε σε Λαϊκή Αγορά την αποβάθρα του
Ιστορικού Σταθμού της Ομόνοιας

Ε
ίναι από αυτά που βλέπεις και δεν μπορείς
να τα πιστέψεις. Αναρωτιέσαι όμως και λες:
Είναι νόμιμες οι ενέργειες του κ. ενοικια-

στή του περιπτέρου πώλησης εφημερίδων, ή
από μόνος του έκανε ότι έκανε;

Οι αρμόδιες υπηρεσίες της Εταιρίας τι λένε
γι’ αυτά τα χάλια, τα έχουν δει και συμφωνούν

ή μήπως υπάρχει άνωθεν προστασία;
Γιατί για να κάνει κανείς αυτές τις παρεμβά-

σεις σε διατηρητέο ιστορικό χώρο, ή πολύ, πο-
λύ τσαμπουκάς πρέπει να είναι και δεν υπολο-
γίζει κανέναν, ή κάποιοι τον προστατεύουν από
το σύστημα «Ναούμε».

Το άμεσο μέλλον θα δείξει.

ΣΧΟΛΙΑΖΟΝΤΑΣ
ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ!

Ο Αγώνας των
Συνταξιούχων της ΔΕΗ

Από την εφημερίδα των συνταξιούχων της ΔΕΗ



8 http://www.somsyntaxiouchon-isap.gr /   O HΛEKTPIKOΣ

Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρίας
Στις 21 Ιουνίου στην αίθουσα συνεδριάσεων του Διοικητι-

κού Συμβουλίου, πραγματοποιήθηκε η Ετήσια Γενική Συνέ-
λευση των Μετόχων της Εταιρίας.

Μια διαδικασία η οποία γίνεται σύμφωνα με τον νόμο, για
να εγκριθούν τα πεπραγμένα του Διοικητικού Συμβουλίου
στον χρόνο που πέρασε.

Στα 28 χρόνια που παρακολουθούμε τις Συνελεύσεις αυ-
τές, ως εργαζόμενοι παλαιότερα και ως συνταξιούχοι τώρα,
πιστεύουμε ότι η φετινή Συνέλευση ξέφυγε κάπως από την
διαδικασία του “ψεκάστε σκουπίστε τελειώσατε” ή της “αγ-
γαρείας”.

Ήταν μια Συνέλευση ουσιαστική στην οποία συζητήθηκαν
όλα σχεδόν τα προβλήματα που απασχολούν την Εταιρία και
σ’ αυτό κατά την άποψή μας συνέβαλε αποφασιστικά, ο Πρό-
εδρος και Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΑΣΑ κ. Δημήτριος
Δημητρίου, ο οποίος ήταν πάρα πολύ διαβασμένος και ενη-
μερωμένος.

Το άμεσο μέλλον θα δείξει το κατά πόσο έχουμε δίκιο ή
άδικο στις εκτιμήσεις μας αυτές.

Ο “Ηλεκτρικός” όπως συνηθίζει κάθε χρόνο, “ξεφυλλίζει”
το πολυσέλιδο βιβλίο της Έκθεσης Διαχείρισης του Διοικη-
τικού Συμβουλίου και δημοσιεύει κάποια αποσπάσματα που
έχουν ενδιαφέρον, όχι μόνο για τους συνταξιούχους, αλλά
και για τους εργαζόμενους:

Επιβάτες με εισιτήρια, κάρτες ελευθέρας και
απώλειες

Η διαφορά μεταξύ πραγματικών ακυρώσεων και αυτών που

προκύπτουν από το ποσοστό τύπου κομίστρου οφείλεται στο ότι οι

μετρήσεις του ΟΑΣΑ έγιναν την περίοδο 2001.

Συγκριτικά στοιχεία για το μεταφορικό έργο 2009
σε σχέση με το 2008

Δύναμη προσωπικού ανά κατηγορία

Δύναμη προσωπικού κατά ειδικότητα

Παροχές προς τα μέλη της Διοίκησης για τις
χρήσεις 2009-2008
Ποσά σε € 31.12.2009 31.12.2008
Αμοιβές Διοικητικού Συμβουλίου 244.238,70 240.853,60
Αμοιβές Διευθυντικών Στελεχών 1.229.608,10 1.007.805,48
Σύνολο 1.473.846,80 1.248.659,08

Υπεξαίρεση Εισιτηρίων
Στην σελίδα 50 του βιβλίου του Ισολογισμού αναγράφεται: Ζη-

μιές από κλοπή – υπεξαιρέσεις εισιτηρίων 223.033,00 Ευρώ.
Πρόκειται για κλοπή εισιτηρίων που είχε γίνει στα εκδοτήρια

Πειραιά, από άγνωστα μέχρι σήμερα άτομα.

Συνδικαλιστικές Άδειες
Το 2009 χορηγήθηκαν 667 ημέρες συνδικαλιστικής άδειας, σε

διάφορους συνδικαλιστές έναντι 632 του 2008 και 142 ημέρες το
2007.

Θα είχε πιστεύουμε πολύ μεγάλο ενδιαφέρον εάν γινότανε γνω-
στό από την Εταιρία σε ποιους συνδικαλιστές δόθηκαν οι άδειες
αυτές και πόσα χρήματα στοίχισαν στην Εταιρία.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΑΒΡΙΛΗΣ

«Το Εργοστάσιο έκλεισε τον κύκλο του»
Την δήλωση αυτή δεν την έκανε κανένα Κυβερνητικό στέλεχος

ή κάποιος διορισμένος από την Κυβέρνηση στη Διοίκηση της Εται-
ρίας, αλλά ο συνδικαλιστής κ. Γιώργος Γαβρίλης, κατά την διάρ-
κεια της Γενικής Συνέλευσης.

Δήλωση, που με πάρα πολύ μεγάλη άνεση και το γνωστό του
ύφος επανέλαβε δυο μέρες μετά, κατά τη διάρκεια σύσκεψης των
εργοδηγών του Εργοστασίου με τη Διοίκηση της Ένωσης Εργαζο-
μένων ΗΣΑΠ και δεν περιορίστηκε μόνο στο “ότι το Εργοστάσιο
έκλεισε τον κύκλο του”, είπε και άλλα που όπως μας είπαν εξόρ-
γισαν ακόμα και τους πιο ένθερμους υποστηρικτές του.

Δεν ξέρουμε τι ακριβώς κρύβεται πίσω από την “Εργοδοτική”
θέση του κ. Γαβρίλη, το άμεσο μέλλον σίγουρα θα δείξει.

Αυτό όμως που θα πρέπει να απαντήσει και να πει στους εργα-
ζόμενους του εργοστασίου και όχι μόνο ο κ. Γαβρίλης, είναι:

Πως είναι δυνατό να συμφωνεί και να ψηφίζει τους Ισολογι-
σμούς της Εταιρίας όπου αναφέρονται στα έργα της Επισκευα-
στικής Βάσης, δηλαδή του Εργοστασίου και στη συνέχεια να λέ-
ει και να υποστηρίζει άλλα.

Τι αναφέρουν οι Ισολογισμοί

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΗΣΑΠ 2007
Επισκευαστική Βάση
(Εργοστάσιο Πειραιά)

«…Η επισκευαστική βάση αποτελεί την καρδιά της τεχνικής
υποστήριξης του στόλου των σιδηροδρομικών οχημάτων, βρίσκε-
ται δίπλα από το Σταθμό του Πειραιά και καταλαμβάνει έκταση
35.000 τετραγωνικών μέτρων.

Σε αυτή διενεργούνται οι εργασίες προληπτικής συντήρησης,
χιλιομετρικών επισκευών, αποκατάστασης μικρών και μεγάλων
βλαβών καθώς και η πλύση του τροχαίου υλικού.

Επίσης κατασκευάζονται ανταλλακτικά τροχαίου υλικού και λοι-
πών συστημάτων λειτουργίας των εγκαταστάσεων της Γραμμής
Πειραιάς – Κηφισιά.

Διατηρούνται αποθήκες ανταλλακτικών και αναλώσιμων υλικών
όλων των εγκαταστάσεων.

Όπως και στους υπόλοιπους τομείς της υποδομής της επιχεί-
ρησης έτσι και στην επισκευαστική βάση γίνονται μεγάλα έργα
αναδιάρθρωσης και εκσυγχρονισμού της και πιο συγκεκριμένα το
2004:

Εκπονήθηκε μελέτη για την τεχνική επισκευαστική βάση της
ΗΣΑΠ Α.Ε. στον Πειραιά. Η μελέτη περιλαμβάνει τα ακόλουθα:

Α. Σύνταξη Προκαταρκτικής μελέτης-μελέτης σκοπιμότητας για
την ανάπτυξη της συνολικής περιοχής του σταθμού του Πειραιά
του ΗΣΑΠ σε σχέση με την δημιουργία των αναγκαίων σιδηρο-
δρομικών εγκαταστάσεων (αμαξοστάσιο, συντήρηση, κλπ) και την
αξιοποίηση και εμπορική εκμετάλλευσή της.

Β. Προμελέτη και Γενικό Σχέδιο Ανάπτυξης (Master Plan) Τε-
χνικής Βάσης του Πειραιά με εγκαταστάσεις υποστήριξης της συν-
τήρησης και επισκευής τροχαίου υλικού και λοιπών συστημάτων
του δικτύου, λαμβάνοντας υπόψη τα εν λειτουργία και τα προβλε-
πόμενα προς εγκατάσταση συστήματα δικτύου, όπως επίσης και
την ανάπτυξη της γραμμολογίας και των λοιπών σιδηροδρομικών

εγκαταστάσεων σε σχέση και με τον υφιστάμενο σιδηροδρομικό
σταθμό του Πειραιά. Η Προμελέτη αποτελείται από τις ακόλουθες
επιμέρους μελέτες:

1. Αρχιτεκτονική
2. Πολεοδομική
3. Συγκοινωνιακή
4. Στατική
5. Γεωτεχνική
6. Ηλεκτρομηχανολογική
7. Περιβαλλοντική
8. Οικονομοτεχνική
Ο προϋπολογισμός του παραπάνω έργου ανέρχεται στα

90.000.000,00 ΕΥΡΩ και το έργο εντάχθηκε στη συγχρηματοδότη-
ση του από το Γ΄ΚΠΣ.

Στη συνέχεια έγινε διαγωνισμός στις 31.10.2005 για την εκπό-
νηση της Μελέτης «Οριστική μελέτη, μελέτη εφαρμογής και σύν-
ταξη τευχών δημοπράτησης για την κατασκευή νέας επισκευαστι-
κής βάσης».

Η σχετική σύμβαση της ανωτέρω μελέτης υπεγράφη το Σε-
πτέμβριο του 2006 και ήδη βρίσκεται στη διαδικασία υλοποίησης
της».

Σημείωση:
Εκτός από τον κ. Γιώργο Γαβρίλη, τον πιο πάνω Ισολογισμό εί-

χε ψηφίσει και ο κ. Βαγγέλης Ανθής, με την ιδιότητα του εκπρο-
σώπου των εργαζομένων στο Δ.Σ. της Εταιρίας.

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΗΣΑΠ 2009
Επισκευαστική Βάση

(Εργοστάσιο Πειραιά)

«…Η επισκευαστική βάση αποτελεί την καρδιά της τεχνικής
υποστήριξης του στόλου των σιδηροδρομικών οχημάτων, βρίσκε-
ται δίπλα από το Σταθμό του Πειραιά και καταλαμβάνει έκταση
35.000 τετραγωνικών μέτρων.

Σε αυτή διενεργούνται οι εργασίες προληπτικής συντήρησης,
χιλιομετρικών επισκευών, αποκατάστασης μικρών και μεγάλων
βλαβών καθώς και η πλύση του τροχαίου υλικού.

Επίσης κατασκευάζονται ανταλλακτικά τροχαίου υλικού και λοι-
πών συστημάτων λειτουργίας των εγκαταστάσεων της Γραμμής
Πειραιάς – Κηφισιά.

Διατηρούνται αποθήκες ανταλλακτικών και αναλώσιμων υλικών
όλων των εγκαταστάσεων.

Όπως και στους υπόλοιπους τομείς της υποδομής της επιχεί-
ρησης έτσι και στην επισκευαστική βάση γίνονται μεγάλα έργα
αναδιάρθρωσης και εκσυγχρονισμού της.

Ανατέθηκε και έχει ολοκληρωθεί και παραδοθεί η μελέτη εφαρ-
μογής και τα τεύχη δημοπράτησης για την ανακατασκευή της Επι-
σκευαστικής Βάσης με προϋπολογισμό 97.500.000 ΕΥΡΩ (χωρίς
ΦΠΑ) και αποτελείται από τις ακόλουθες μελέτες:

1. Αρχιτεκτονική
2. Πολεοδομική
3. Συγκοινωνιακή
4. Στατική
5. Γεωτεχνική
6. Ηλεκτρομηχανολογική
7. Περιβαλλοντική
8. Τεύχη δημοπράτησης…»

Σημείωση:
Αυτά αναγράφονται στο Ισολογισμό της Εταιρίας για το έτος

2009, στα οποία έχουν συμφωνήσει και ψηφίσει οι εκπρόσωποι
των εργαζομένων κ.κ. Γιώργος Γαβρίλης και Ελευθέριος Ρενιέ-
ρης.

Απορίες που ζητάνε απαντήσεις
α) Γιατί στον Ισολογισμό του 2009 έχει διαγραφεί ο όρος ότι το

έργο έχει ενταχθεί στη συγχρηματοδότηση από το Γ΄Κ.Π.Σ; (Κοι-
νοτικό Πλαίσιο Στήριξης);

β) Γιατί το έργο ενώ είχε υπολογιστεί στα 90.000.000,00 Ευρώ,
στον Ισολογισμό του 2009 αναγράφεται το ποσό των 97.000.000,00
Ευρώ;

Για ποιο λόγο μπήκε το καπέλο των 7.000.000,00 Ευρώ;
γ) Τι είναι αυτό που έχει εμποδίσει μέχρι σήμερα στο να ξεκι-

νήσουν τα έργα της Επισκευαστικής Βάσης;

Και τέλος αφού υπάρχουν αυτές οι ομόφωνες αποφάσεις, τι εί-
ναι αυτό που υποχρέωσε τον εκπρόσωπο των εργαζομένων στο
Δ.Σ. της Εταιρίας, κ. Γιώργο Γαβρίλη, να πει στην Γενική Συνέ-
λευση των Μετόχων: “ Ότι το Εργοστάσιο έκλεισε τον κύκλο του”;

Αυτά προς το παρόν

Κατηγορίες προσωπικού 2009 2008

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 192 204

ΤΕΧΝΙΚΟ 317 340

ΚΙΝΗΣΗ 370 387

ΗΛΕΚΤΡΟΔΗΓΟΙ 227 230

ΛΟΙΠΟ - ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 89 94

ΣΥΝΟΛΟ 1.195 1.255

Κατηγορίες Άτομα

1. Υποχρεωτική εκπαίδευση 301

2. Δευτεροβάθμια εκπαίδευση 676

3. Τεχνική εκπαίδευση 113

4. Πανεπιστημιακή εκπαίδευση 105

ΣΥΝΟΛΟ 1.195

2009 2008

Επιβάτες 131.100.000 150.955.000

Οχηματοχιλιόμετρα 16.052.717 23.135.585

Διατεθείσες χιλιομετρικές οχηματοθέσεις
επιβατών

2.622.365.633
3.782.309.0

67

Οχήματα 231 243

Επιβάτες που ακύρωσαν εισιτήριο 74.333.700

Επιβάτες μετεπιβιβαζόμενοι με εισιτήριο 8.259.300

Επιβάτες με κάρτες 30.021.900

Επιβάτες με κάρτες του Υπουργείου Υγείας - Πρόνοιας 524.400

Απώλειες (Επιβάτες από πρόστιμα χωρίς εισιτήρια κ.λ.π.) 12.454.500

Διάφορα ελευθέρας 5.506.200

Σύνολο Διακινηθέντων επιβατών 131.100.000

Μέση καθημερινή κίνηση 550.000

Μέση κίνηση Σαββάτου 360.000

Μέση κίνηση Κυριακής 274.000

Μέση κίνηση ημέρας τυπικού μήνα 490.000
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Τι απάντησε ο Υφυπουργός –(π.συνδικαλιστής) 
κ. Γεώργιος Κουτρουμάνης στο ψήφισμά μας

Το ψήφισμα της Γενικής Συνέλευσης του Σωματείου
μας κατατέθηκε στη Βουλή από τον Αντιπρόεδρο της
Βουλής κ. Γρηγόρη Νιώτη και από τον Βουλευτή της Β’
Περιφέρειας Πειραιά κ. Αναστάσιο Νεράτζη.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝ. ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ Αθήνα 28.5.2010
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝ. ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
Δ/ΝΣΗ: ΚΥΡΙΑΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΜΙΣΘΩΤΩΝ Α.Π. Φ90023/12224/951
ΤΜΗΜΑ: Γ΄
ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Δ/νση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Αναφορών
(2 αντίγραφα)

ΚΟΙΝ: Σωματείο Συνταξ/χων ΗΣΑΠ
(533/22.4.2010)
Μενάνδρου 51
ΤΚ 10437 ΑΘΗΝΑ

Θέμα: Ασφαλιστικά ζητήματα των ασφαλισμένων στο
ΤΣΠ-ΗΣΑΠ

Σχετ: 2740/4-5-2010 Αναφορά.

Απαντώντας στην ανωτέρω Αναφορά, που κατέθεσε
στη Βουλή των Ελλήνων ο βουλευτής κ. Αναστάσιος Νε-
ράτζης, σας γνωρίζουμε τα εξής:

• Εκπροσώπηση στα Δ.Σ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω
Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 1 και 70, αντί-

στοιχα, του ν. 3655/08 (ΦΕΚ 58 Α΄), το Ταμείο Συντάξε-
ων Προσωπικού ΗΣΑΠ (ΤΣΠ-ΗΣΑΠ) εντάχθηκε από
1/8/2008 στον κλάδο σύνταξης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και το Τα-
μείο Αλληλοβοηθείας Προσωπικού ΗΣΑΠ εντάχθηκε από
1/10/2008 στον κλάδο υγείας του νέου Φορέα
Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω, ως Τομέας Ασθένειας Προσωπικού ΗΣΑΠ
με πλήρη λογιστική και οικονομική αυτοτέλεια.

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36, παρ.6, του
ν. 3556/2007 (ΦΕΚ 91 Α΄), με τη Φ 10021/2224/
176/13.3.2008 (ΦΕΚ 117/14.3.2008, τ.Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση
της Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας,
όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα, διορίσθηκαν ο Δι-
οικητής του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ως πρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου του Ιδρύματος και τα μέλη αυτού, με τριετή
θητεία.

Από τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.1539/1985 (ΦΕΚ
64 Α΄), ορίζεται ότι οι εκπρόσωποι των ασφαλισμένων,
των εργοδοτών και των συνταξιούχων, οι οποίοι μετέχουν
στα Δ.Σ. των ασφαλιστικών οργανισμών, διορίζονται κα-
τόπιν προτάσεων των οικείων οργανώσεων.

Ως εκ τούτου, μετά τη λήξη της θητείας του Δ.Σ. του
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, θα ζητηθεί η υποβολή και των προτάσεων των
οικείων οργανώσεων των ασφαλισμένων και συνταξιού-
χων των εντασσομένων φορέων και κλάδων, οι οποίες
και θα ληφθούν υπόψη κατά την επόμενη συγκρότηση
του.

Σχετικά με τη συγκρότηση του Δ.Σ. του Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω.,
όπως είναι γνωστό, για τη διοίκηση του Ταμείου συστή-
θηκε 15μελές Διοικητικό Συμβούλιο, με ενισχυμένη συμ-
μετοχή εκπροσώπων των εργαζομένων και συνταξιού-
χων των εντασσόμενων φορέων και κλάδων, ύστερα από
προτάσεις των συνδικαλιστικών τους οργανώσεων.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74
του ν.3655/2008, στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου
διορίζονται με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης οκτώ (8) εκπρόσωποι των ασφαλι-
σμένων, εκ των οποίων οι πέντε (5) προτείνονται από τις
οικείες δευτεροβάθμιες και τριτοβάθμιες οργανώσεις
των Τομέων που ασφαλίζουν το προσωπικό της ΔΕΗ, των
Τραπεζών και του ΟΤΕ και οι τρείς (3) από τις οικείες δευ-
τεροβάθμιες και τριτοβάθμιες οργανώσεις των ασφαλι-
σμένων των λοιπών εντασσόμενων ως Τομέων, φορέων
και κλάδων, καθώς και ένας (1) εκπρόσωπος των συντα-
ξιούχων, που προτείνεται από τις οικείες οργανώσεις,
στις οποίες συμπεριλαμβάνεται και το Σωματείο Συνταξι-
ούχων ΗΣΑΠ.

Σε εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων, με τη Φ
21230/24085/1909/29.9.2008 (ΦΕΚ 400/29.9.2008,
τ.Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση της Υπουργού Απασχόλησης και Κοι-
νωνικής Προστασίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
έγινε η συγκρότηση του Δ.Σ. του Ταμείου με τριετή θητεία
και διορίσθηκαν, μεταξύ άλλων, ένας (1) εκπρόσωπος των
ασφαλισμένων, ως αναπληρωματικό μέλος, ο οποίος
προτάθηκε από τη Γ.Σ.Ε.Ε. και προέρχεται από την Ένω-
ση Εργαζομένων ΗΣΑΠ, καθώς και ένας (1) εκπρόσωπος
των συνταξιούχων, που προτάθηκε από την Α.Γ.Σ.Σ.Ε., μέ-
λος της οποίας είναι και το Σωματείο Συνταξιούχων
ΗΣΑΠ.

• Αναπροσαρμογή των συντάξεων
Μετά τη θέσπιση των διατάξεων της παρ.2 του άρθρου

19 του ν. 2606/1998, δημιουργήθηκε ένα ενιαίο σύστημα
αναπροσαρμογής των συντάξεων των συνταξιούχων των
Ειδικών Ταμείων, σύμφωνα με το οποίο οι συντάξεις και
τα κατώτατα όρια των συντάξεων που καταβάλλουν οι φο-
ρείς αυτοί αναπροσαρμόζονται σύμφωνα με την εισοδη-
ματική πολιτική της Κυβέρνησης, όπως αυτή καθορίζεται
με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

Σκοπός των ανωτέρω ρυθμίσεων είναι η εγκαθίδρυση
ενιαίου συστήματος αναπροσαρμογής των συντάξεων των
συνταξιούχων όλων των Ασφαλιστικών Ταμείων. Στο
πλαίσιο της λογικής των παραπάνω διατάξεων, εκδίδον-
ται, άλλωστε, και οι εκάστοτε αποφάσεις των Υπουργών
Οικονομίας και Οικονομικών και Απασχόλησης και Κοι-
νωνικής Προστασίας για τις ετήσιες αυξήσεις των συντά-

ξεων των φορέων κοινωνικής ασφάλισης.
Στη συνέχεια, με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου

2 του ν. 3655/2008, με τον οποίο εντάσσονται από
1/8/2008 στον κλάδο σύνταξης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ το ΤΣΠ-
ΗΣΑΠ, το ΤΣΠ-ΤΕ, το ΤΣΠ-ΕΤΕ καθώς και οι κλάδοι σύν-
ταξης του ΤΑΠ-ΟΤΕ, του ΤΑΠ-ΕΤΒΑ και του ΤΑΠΑΕ – «Η
ΕΘΝΙΚΗ», ορίζεται ότι οι συντάξεις και τα κατώτατα όρια
συντάξεων των συνταξιούχων των ανωτέρω εντασσόμε-
νων ταμείων και κλάδων ακολουθούν τις αυξήσεις των
συντάξεων του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.

Η προβλεπόμενη από τις διατάξεις του άρθρου 1 του
πρόσφατα ψηφισθέντος ν. 3655/2008 ένταξη του κλάδου
σύνταξης του ΤΑΠ-ΟΤΕ, του ΤΣΠ-ΗΣΑΠ, του ΤΣΠ-ΤΕ, του
ΤΣΠ-ΕΤΕ, του ΤΑΠ-ΕΤΒΑ και του ΤΑΠΑΕ –«ΕΘΝΙΚΗ»
στον κλάδο σύνταξης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ δεν διαφοροποιεί
σε τίποτα το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο αναπρο-
σαρμογής των συντάξεων, αφού ναι μεν ως προς το θέ-
μα αυτό παραπέμπει στις αυξήσεις των συντάξεων του
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, πλην όμως και μέχρι την έναρξη ισχύος του
νόμου αυτού οι αυξήσεις των συντάξεων για όλους τους
φορείς ασφάλισης μισθωτών αυτές καθορίζονταν ενιαία
με βάση την εισοδηματική πολιτική.

Πέραν των ανωτέρω, σημειώνουμε
ότι η Πολιτεία, προς διασφάλιση ενός
ανεκτού ορίου διαβίωσης των συνταξι-
ούχων, γενικά, έχει καθιερώσει το θε-
σμό των κατωτάτων ορίων σύνταξης, τα
οποία αποτελούν εν μέρει μη ανταπο-
δοτικές παροχές, δεδομένου ότι το τε-
λικά χορηγούμενο ποσό σύνταξης, δεν
μπορεί σε καμία περίπτωση να υπολεί-
πεται του εκάστοτε ισχύοντος, ανά κα-
τηγορία ασφαλιστικού κινδύνου, κατω-
τάτου ορίου, μολονότι το εξαγόμενο δι-
καιούμενο ποσό, ενδεχομένως να υπο-
λείπεται των εν λόγω ορίων.

Επίδομα Εθνικής Αντίστασης
Με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 7 του ν.

1976/91, καταργήθηκε η διάταξη του άρθρου 14 του ν.
1648/1986, που προέβλεπε την καταβολή του ειδικού επι-
δόματος 15%, καθώς και κάθε άλλη διάταξη που προ-
έβλεπε τη χορήγηση τέτοιου επιδόματος σε αγωνιστές
Εθνικής Αντίστασης.

Η κατάργηση του ειδικού αυτού επιδόματος έγινε χω-
ρίς διάκριση των σχετικών διατάξεων και ανεξάρτητα από
το εάν είχε χορηγηθεί στους αγωνιστές Εθνικής Αντίστα-
σης προνομιακά (δηλαδή σωρευτικά με την προαγωγή
τους) ή μόνο με τη μορφή της αποκαταστατικής παροχής.
Η βούληση του νομοθέτη για την κατάργηση όλων των
επιδομάτων Εθνικής Αντίστασης, ανεξάρτητα από πού
προβλέπεται η χορήγησή τους, προβλέπεται όχι μόνο από
το γράμμα της προαναφερόμενης διάταξης, αλλά και από
την εισηγητική έκθεση του νόμου, που αναφέρει ότι “κα-
ταργείται το επίδομα που προβλέπεται από το άρθρο 14
του ν.1648/1986 ή από οποιαδήποτε άλλη διάταξη και πα-
ρέχεται στους μισθούς και στις συντάξεις των αγωνιστών
Εθνικής Αντίστασης που έχουν προσληφθεί σε θέσεις

που καλύπτονται ασφαλιστικά από όλους τους Ασφαλι-
στικούς Φορείς Κύριας Ασφάλισης, εκτός από το Δημό-
σιο και τα ν.π.δ.δ. που ακολουθούν το δημοσιοϋπαλληλι-
κό καθεστώς συνταξιοδότησης”.

• Αναπροσαρμογή ποσοστού σύνταξης συνταξιούχων
λόγω θανάτου (πρώην) ΤΣΠ-ΗΣΑΠ
Σύμφωνα με το άρθρο 2 του ν. 3655/2008 οι ασφαλι-

σμένοι μέχρι 31/12/1992 των εντασσόμενων στον κλάδο
σύνταξης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ Ταμείων και Κλάδων – μεταξύ
των οποίων και το (πρώην) ΤΣΠ-ΗΣΑΠ – υπάγονται στην
ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και εξακολουθούν να διέπονται,
ως προς τις προϋποθέσεις συνταξιοδότησης και τον τρό-
πο υπολογισμού της σύνταξης, από τις διατάξεις της νο-
μοθεσίας των εντασσόμενων Ταμείων και Κλάδων, όπως
αυτές ισχύουν με τις γενικές διατάξεις νόμων και τις δια-
τάξεις του ν. 3655/2008.

Τροποποίηση των ανωτέρω διατάξεων δεν αντιμετω-
πίζεται από το Υπουργείο Απασχόλησης και Κοινωνικής

Προστασίας, δεδομένης μάλιστα της οικονομικής κα-
τάστασης του (πρώην) ΤΣΠ-ΗΣΑΠ, το οποίο, προκειμέ-
νου να ανταποκρίνεται στις οικονομικές υποχρεώσεις
του επιχορηγείτο τόσο από τον Κρατικό Προϋπολογι-
σμό, όσο και από τον ΛΑΦΚΑ.

• Ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη
Όσον αφορά στην απόφαση του ΔΣ του ΤΑΥΤΕΚΩ για

μείωση κατά 10% των προϋπολογισθεισών δαπανών, για
Νοσοκομειακή και Ιατροφαρμακευτική Περίθαλψη με-
ταξύ των άλλων και του ΤΑΠ-ΗΣΑΠ, σημειώνουμε ότι
τούτο έγινε στο πλαίσιο της δημοσιονομικής κρίσης που
αντιμετωπίζει η χώρα μας και με σκοπό την περιστολή
της υπερβολικής χρήσης των δαπανών υγείας που πα-
ρατηρείται τα τελευταία χρόνια με συνέπεια την ελ-
λειμματικότητα των Τομέων Υγείας.

Η μείωση όμως αυτή σε καμία περίπτωση δεν θα
οδηγήσει σε υποβάθμιση των παρεχομένων υπηρεσιών
υγείας προς τους ασφαλισμένους.

• Χορήγηση των εξόδων κηδείας όπως αυτά
προβλέπονταν από τον Κανονισμό του τ. Ταμείου
Συντάξεων Προσωπικού ΗΣΑΠ
Με τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του Ν. 3655/

2008 (ΦΕΚ 58, τ. Α΄), από την 01.08.2008, το Ταμείο Συν-
τάξεων Προσωπικού ΗΣΑΠ (ΤΣΠ-ΗΣΑΠ), εντάσσεται
στον κλάδο σύνταξης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, οι ασφαλισμένοι
του υπάγονται στην ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και εξακο-
λουθούν να διέπονται, ως προς τις προϋποθέσεις συν-
ταξιοδότησης και τον τρόπο υπολογισμού της σύνταξης,
από τις διατάξεις της νομοθεσίας του εντασσόμενου Τα-
μείου, όπως ισχύουν με τις γενικές διατάξεις νόμων.

Επίσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 του
ΑΝ 1846/1951 «Θεσμικός περί ΙΚΑ Νόμος» (ΦΕΚ 179, τ.
Α΄), όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 59
του Ν. 3518/2006 (ΦΕΚ 272, τ. Α΄), σε περίπτωση θανά-
του ασφαλισμένου ή συνταξιούχου λόγω αναπηρίας ή

γήρατος, το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ καταβάλλει εφάπαξ βοήθημα για
έξοδα κηδείας, στον επιμεληθέντα της κηδείας. Το Ίδρυ-
μα, καταβάλλει έξοδα κηδείας στους δικούς του συντα-
ξιούχους και τους συνταξιούχους των ειδικών Ταμείων
(ΟΑΕΕ-ΤΣΑ κ.λ.π.), οι οποίοι είναι ασφαλισμένοι του
Κλάδου Ασθένειας και καταβάλλουν την προβλεπόμενη
εισφορά υπέρ αυτού, ήτοι 4% επί του ποσού της σύντα-
ξής τους.

Στους σκοπούς του τέως ΤΣΑ-ΗΣΑΠ, ήταν και η χορή-
γηση εξόδων κηδείας σε περίπτωση θανάτου συνταξιού-
χου αυτού. Μετά την ένταξη, η εν λόγω παροχή βαρύνει
το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.

Σημειώνεται ότι οι συνταξιούχοι του προαναφερομέ-
νου Ταμείου, για παροχές υγείας υπάγονται στον Τομέα
Ασθένειας Προσωπικού ΗΣΑΠ του ΤΑΥΤΕΚΩ.

Ως γνωστό, το τέως ΤΣΠ-ΗΣΑΠ κατέβαλε ως έξοδα κη-
δείας ποσό ίσο με μία μέση σύνταξη (σήμερα 1.920,00 €),
με κόστος ετήσιας δαπάνης 153.600,00 € (80 Χ 1.920,00
€ = 153.600,00 €), ενώ το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ καταβάλλει έξοδα
κηδείας, στους άμεσα ασφαλισμένους και συνταξιούχους
του, 759,52 € αναπροσαρμοζόμενα κάθε έτος.

Με τα παραπάνω δεδομένα και στο πλαίσιο να μην επι-
βαρύνεται το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ με παροχές για τις οποίες δεν
έχει εισπράξει εισφορές, η Υπηρεσία μας έχει επεξεργα-
στεί διάταξη, σύμφωνα με την οποία τα έξοδα κηδείας
που χορηγούνται σε περίπτωση θανάτου συνταξιούχου
του τέως ΤΣΠ-ΗΣΑΠ, να χορηγούνται από το Ίδρυμα, με
βάση τη νομοθεσία του και τα καταβαλλόμενα ποσά να
αναζητούνται από τον Φορέα Υγείας, ήτοι τον Τομέα
Ασθένειας Προσωπικού ΗΣΑΠ του ΤΑΥΤΕΚΩ.

• Πληρωμή ημερών ασθένειας σε εργαζόμενους των
ΗΣΑΠ
Η πρόταση της Γενικής Συνέλευσης του Σωματείου

Συνταξιούχων ΗΣΑΠ, να αναλάβει η εταιρεία ΗΣΑΠ Α.Ε.
εξ’ ολοκλήρου την πληρωμή των ημερών ασθενείας
στους εργαζόμενους ασφαλισμένους του Τομέα Ασθέ-
νειας ΗΣΑΠ και να απαλλαγεί ο Τομέας από το κόστος,
απαιτεί νομοθετική ρύθμιση και εξετάζεται στα πλαίσια
αναμόρφωσης του ασφαλιστικού συστήματος. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

Διαβάστε και θαυμάστε
απαντήσεις Υπουργών

Το ψήφισμα της Συνέλευσης στη Βουλή
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Κινδυνεύουμε να μείνουμε χωρίς φάρμακα

Η
µη έγκαιρη αναπλήρωση των εργαζοµένων της Υγειονοµική Υπη-
ρεσίας οι οποίοι αποχώρησαν από την Εταιρία λόγω συνταξιοδό-
τησης, θα έχει ως αποτέλεσµα να µην ελέγχονται οι συνταγές και

να µη µπορούν να πληρωθούν οι Φαρµακευτικοί Σύλλογοι της Αθήνας και
του Πειραιά.

Το Σωµατείο µας µπροστά σ’ αυτό τον κίνδυνο και για να µη ζήσουµε και
πάλι τις στιγµές του 2001 έκανε όλες τις απαιτούµενες ενέργειες και πα-
ρεµβάσεις τόσο προς την Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρίας,
όσο και προς τον ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο κ. Αραπατσάκο, ο οποίος έχει
την όλη ευθύνη για τη σωστή στελέχωση όλων των υπηρεσιών της Εται-
ρίας.

Παράλληλα στείλαµε και προς τα Σωµατεία των Εργαζοµένων την πα-
ρακάτω πρόσκληση, αλλά τα ∆ιοικητικά Συµβούλια και των δύο Σωµατεί-
ων, µας αγνόησαν, δεν ανταποκρίθηκαν, εκτός από τον συνάδελφο Γιάν-
νη Ζαχαρή.

Ευχόµαστε και θέλουµε να πιστεύουµε ότι οι συνταξιούχοι δε θα µείνουν
χωρίς φάρµακα, γιατί τότε θα πρέπει να γνωρίζουν ΟΛΟΙ ΤΟΥΣ ότι θα µας
βρουν µπροστά τους.

Μπορεί σε πολλά ζητήµατα να κάνουµε υποχωρήσεις και ότι δεν καταλα-
βαίνουµε, στο θέµα όµως αυτό που έχει άµεση σχέση όχι µόνο µε την υγεία
πολλών συναδέλφων µας, αλλά και µε τη ζωή τους ακόµα, δεν επιτρέπου-
µε σε κανέναν να παίζει και πολύ περισσότερο να αδιαφορεί.

Παρακολουθούµε από κοντά το όλο θέµα και εάν χρειασθεί θα ειδοποι-
ηθείτε έγκαιρα, για ενδεχόµενη κινητοποίησή µας.

Η ∆ιοίκηση

Εγκρ.Αποφ.961/71-4284/72-2816/76-293/85-1033/85-
2159/97-3175/04-6220/08
Ιδρυτικό Μέλος της Α.Γ.Σ.Σ.Ε.
Μενάνδρου 51-4ος όροφος, Τ.Κ. 104.37-Αθήνα
Τηλ: 210-5228.664, 210-5233.865 – Fax: 210-5243.451
e-mail: info@somsyntaxiouchon-isap.gr

ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 570 Αθήνα 10 Ιουνίου 2010

Προς τα ∆ιοικητικά Συµβούλια των Σωµατείων
1. Ένωση Εργαζοµένων Η.Σ.Α.Π.
2. Σωµατείο Ηλεκτροδηγών Η.Σ.Α.Π.

Συνάδελφοι,
Τα προβλήµατα που έχουν δηµιουργηθεί στην

Υγειονοµική υπηρεσία της Εταιρίας λόγω της µη
άµεσης αναπλήρωσης των εργαζοµένων που απο-
χώρησαν από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότη-
σης, σας είναι γνωστά.

Όπως επίσης σας είναι γνωστό ότι ο ∆ιευθύ-
νων Σύµβουλος της Εταιρίας για δικούς του προ-

φανώς λόγους δεν φρόντισε για την άµεση ανα-
πλήρωση των εργαζοµένων που αποχώρησαν.

Επειδή ο κίνδυνος της διακοπής φαρµάκων από
τους φαρµακευτικούς συλλόγους είναι ορατός,
αφού δε θα κοστολογούνται οι διάφορες συνταγές
και δε θα µπορεί να γίνει η εξόφλησή τους.

Και επειδή η Υγειονοµική υπηρεσία και το Τα-
µείο Αλληλοβοήθειας αρχίζουν να εµφανίζουν ση-
µεία διάλυσης.

Γι’ αυτό σας καλούµε σε κοινή σύσκεψη την
∆ευτέρα 14 Ιουνίου 2010, ώρα 10:00 το πρωί στα
γραφεία της Γενικής ∆ιεύθυνσης της Εταιρίας
στον 7ο όροφο προκειµένου να συζητήσουµε το
πιο πάνω ζήτηµα και να υποχρεώσουµε τον ∆ιευ-
θύνοντα Σύµβουλο της Εταιρίας να προχωρήσει εν-
τός της ηµέρας στην άµεση στελέχωση των υπη-
ρεσιών της Υγειονοµικής υπηρεσίας.

Με εντολή ∆.Σ.
Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραµµατέας

Εµµ. Φωτόπουλος Ευθύµιος Ρουσιάς

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ Η.Σ.Α.Π.
Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Η

60 χρόνια Χαρούµενο Χωριό
1950-2010

Μ
ια πρόσκληση, ένα κάλε-
σµα. Ελάτε στις 8-7-2010
να γιορτάσουµε τα 60

χρόνια του Χαρούµενου Χωριού.
60 χρόνια!!! Αλήθεια πως πέ-

ρασαν; δεν είναι πολλά, αλλά δεν
είναι και λίγα. Ένα κάλεσµα όλων
αυτών που περάσαµε από την κα-
τασκήνωση του Χαρούµενου Χω-
ριού από το 1950 έως και σήµερα
το 2010.

Μπαίνοντας στη µεγάλη πόρτα είδα όλο αυτόν
τον κόσµο και κάθε πρόσωπο που έβλεπα µου
έφερνε στο νου πολλές αναµνήσεις.

Σαν να ήταν το 1976 όταν πρωτοπήγα. Πρό-
σωπα αλλαγµένα από το πέρασµα των χρόνων,
αλλά ευτυχισµένα µε την ίδια αγάπη και χαρά για
τον χώρο που βρισκόµασταν. ∆ε ρωτάγαµε για το
τώρα, λέγαµε για το τότε… για εκείνο… για το
άλλο!!!!! Λέγαµε λέγαµε και τελειωµό δεν είχα-
µε, και µέσα σ’ αυτή τη µεγάλη παλιά παρέα η
νεότερη γενιά να γυρουλίζει ανάµεσά µας, να µας
κοιτάζει λίγο παράξενα λίγο κάπως, ξέροντας
όµως ότι ο σκοπός και η αγάπη για Χ.Χ. είναι ίδια
για όλους µας. Ο ήλιος πάει προς τη δύση του.
Το καµπανάκι χτυπάει, όλοι στις θέσεις µας στον
Ιστό. Κλείνω τα µάτια και ακούω τις κραυγές των
οµάδων, την βαθµολογία, την υποστολή της ση-
µαίας, την προσευχή, ακούω…… ακούω και τι
δεν ακούω.

Μετά στο µικρό θεατράκι. Μια γνώριµη φυσιο-
γνωµία λες και δεν πέρασε ο χρόνος από πάνω
του. Ο Μπαλούς!! όπως και τότε «έλα εδώ, έλα
εδώ µες το Χαρούµενο Χωριό µας…… εδώ θα
βρεις την ευτυχία και το γέλιο…….» Ανάµεσά
µας πολλοί καλεσµένοι από τον Η.Σ.Α.Π. και την
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ.

∆εν ξέρω αν µπορούν να καταλάβουν αυτό που
νιώθαµε εµείς, γιατί όπως λέω πάντα, µόνο αν

έχεις ζήσει µέσα στο Χ.Χ. θα καταλάβεις αυτό το
συναίσθηµα. Βλέποντας όµως το αποτέλεσµα, µας
συµπαραστέκονται, µας βοηθάνε και είναι πάντα
στο πλευρό του Χ.Χ.

Το σκοτάδι έχει απλωθεί για τα καλά και είναι
ώρα για το Θεατράκι. Τι να πρωτοθυµηθείς εκεί.
Τα θεατρικά παιχνίδια…. τα δρώµενα…. τις βρα-
δινές κουβεντούλες…. τα τραγούδια…. τα πάρ-
τη…. Τα παιδιά της αποστολής µας είχαν ετοι-
µάσει µια διαδροµή µε φωτογραφίες σε σλάιτς
από τότε έως σήµερα. Μας χόρεψαν, µας τρα-
γούδησαν τραγούδια του Χ.Χ. Αυτά είναι το µέλ-
λον της κατασκήνωσης. Η ώρα περνάει και µέσα
σ’ αυτόν τον χώρο εξελίσσονται διάφορες σκέ-
ψεις, αναµνήσεις….. χαρά, συγκίνηση…..

Ο Μπαλούς σηκώνεται στη µέση στο θεατρά-
κι. Όλοι όρθιοι για την βραδινή προσευχή «Μα-
κριά ο γεωργός το άροτρο του αφήνει κουρα-
σµένος και πάει…..» Τα φώτα σβήνουν και σιγά
σιγά αποχωρούµε από το θεατράκι συγκινηµένοι,
µ’ ένα χαµόγελο και µια ευχή να συνεχιστεί η κα-
τασκήνωση του Χ.Χ. και να δώσει ότι πήραµε
εµείς σε πολλά άλλα παιδιά.

Τελικά η πιο ωραία περιουσία που αποκτάµε
στη ζωή µας είναι οι αναµνήσεις µας….. Τέλειες
τρελές αναµνήσεις από το Χ.Χ.

Εύχοµαι να είµαστε όλοι εκεί και στο επόµενο
ραντεβού µας.

Ντίνα Βεσκούκη

Οκταήμερη εκδρομή στο εξωτερικό
Στις 8-9-10-11-12-13-14-15 Οκτωβρίου θα πραγματοποιηθεί η εκδρομή για:
Ουμβρία, Τοσκάνη, Φλωρεντία, Πίζα, Βίνσι, Σαν Τζιμιγκνάνο, Σιένα, Ρώμη, Τίβολι,

Νάπολη, Πομπηία.
Τιμή εισιτηρίου 560 Ευρώ.
Για περισσότερες πληροφορίες στην Έφορο του Σωματείου κα. Φωτεινή Κουλοβα-

σιλοπούλου τις ημέρες και ώρες που είναι το Σωματείο μας ανοικτά.

Πρώην Γενικός Διευθυντής της Εταιρίας ενοχλήθηκε από
την αναδημοσίευση άρθρου του “Ηλεκτρικού”

Πρώην Γενικός Διευθυντής της Εταιρίας τηλεφώνησε στη “σύνταξη” της εφημερίδας
μας για να διαμαρτυρηθεί και να πει ότι τον αδικούμε και ότι όταν αυτός ήταν Γενικός
Διευθυντής έκανε, “αυτό εκείνο ή το άλλο”.

Του ζητήθηκε αυτά που λέει τηλεφωνικά να τα στείλει έγγραφα για να τα δημοσιεύ-
σουμε αλλά δε το δέχτηκε, περιορίστηκε μόνο στο τηλέφωνο.

Τώρα τι λόγους είχε ο κύριος αυτός να ευαισθητοποιηθεί για ένα δημοσίευμα του “Ηλε-
κτρικού” που είχε γίνει πριν από 12 χρόνια (“Ηλεκτρικός” ΑΦ 18 Απριλίου 1998), μόνο αυ-
τός το ξέρει.

Όταν όμως το αποφασίσει και θέλει να μιλήσει, ο “Ηλεκτρικός” είναι στη διάθεσή του.

Από την κατάληψη των γραφείων του φαρµακευτικού Συλλόγου ΑΤΤΙΚΗΣ το 2001.

Εάν υπήρχε Ακομάτιστη,

Ανεξάρτητη, Αδέσμευτη

και Ακηδεμόνευτη Γ.Σ.Ε.Ε.

θα πέρναγαν αυτοί οι Νό-

μοι;

Εμείς λέμε όχι, γιατί εάν

υπήρχαν συνδικαλιστές

Ασυμβίβαστοι και Ακομμά-

τιστοι, τα μέτρα αυτά δεν θα

πέρναγαν.

Εάν σήμερα υποφέρουν

και στο αμέσως επόμενο διάστημα θα υποφέρουν ακόμα περισσότεροι συνταξιούχοι και

εργαζόμενοι, την μεγαλύτερη ευθύνη την έχουν, τα καλοζωϊσμένα Κομματόσκυλα, του Δι-

οικητικού Συμβουλίου της Γ.Σ.Ε.Ε.

Αλλά και όσοι χρησιμοποίησαν τον συνδικαλισμό για να γίνουν Βουλευτές, Υφυ-

πουργοί, Υπουργοί, Γενικοί Γραμματείς Υπουργείων, Διοικητές Οργανισμών κ.α.

Αμφιβάλλει κανείς;

Η ΑΠΟΨΗ ΜΑΣ
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ
Νέοι Συνταξιούχοι

Από την προηγούμενη έκδοση της Εφη-
μερίδας μας μέχρι σήμερα, 25 συναδέλ-
φισσες και συνάδελφοι αποχώρησαν από
την υπηρεσία και συνταξιοδοτήθηκαν:

Μανούσος Παναγιώτης:
Αρχιτεχνίτης Α΄ Αποκλεισμού
Σάρδη Στέλλα:
Προϊσταμένη Κεντρικής Γραμματείας
Βαλιάνος Πέτρος:
Ηλεκτροδηγός Σιδηροδρόμου
Καπερνάρος Δημήτριος:
Αρχιτεχνίτης Α’ Συντήρησης
Αθανασόπουλος Σταύρος:
Αρχιτεχνίτης Α’ Αποκλεισμού
Μπιτσώρη Μαρία: Προϊσταμένη Τμήματος
Κουνταρδάς Χρυσανθάκης:
Εργοδηγός Α΄ Κ.Τ.Υ
Καμακάρης Παντελής:
Εργοδηγός Α΄ Αποκλεισμού
Παρτσαλίδης Γιάννης:
Αρχιτεχνίτης Α΄ Αποκλεισμού
Κωνσταντινίδης Νίκος:
Νυκτοφύλακας Σταθμών
Θέμελης Κώστας: Τμηματάρχης Α΄
Κουκλάς Παναγιώτης:
Αρχιεργάτης Γραμμής
Πανόπουλος Θανάσης:
Αρχιεργάτης Γραμμής
Κουρούμαλος Αναστάσιος:
Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Γεωργιάδης Ησαΐας:
Αρχιτεχνίτης Α΄ Επισκευής
Τζανόγλου Γιάννης:
Αρχιτεχνίτης Α’ Τμήματος Αέρα
Αγάθου – Μπαταγιάννη Αικατερίνη:
Διεκπεραιωτής
Ταμβακλής Νίκος: Διευθυντής
Καλαντζής Δημήτριος: Σταθμάρχης Α’
Παπαγγέλης Μιχάλης: Σταθμάρχης Α΄
Τσίχλης Αντώνης:
Προϊστάμενος Διεκπεραιωτών
Φωτακόπουλος Φώτης:
Αρχιεργάτης Γραμμής
Ζαχαρής Γιάννης:
Σταθμάρχης Α΄ Σιδηροδρόμου
Θεοδωρόπουλος Βαγγέλης:
Εργοδηγός Α΄Γραμμής
Σκάρλος Θωμάς: Συλλέκτης Εισιτηρίων

Καλωσορίζουμε τους νέους συναδέλ-
φους στη μεγάλη οικογένεια των συνταξι-
ούχων στους Η.Σ.Α.Π. και τους ευχόμαστε
με υγεία να χαρούν τη σύνταξή τους.

Η Διοίκηση

Το χαράτσι του νέου ΛΑΦΚΑ που τώρα το ονόμασαν

“Εισφορά – Αλληλεγγύης Συνταξιούχων” Ε.Α.Σ.
Πως θα γίνεται η παρακράτηση, σύµφωνα µε σχετική Εγκύκλιο του

ΙΚΑ-ΕΤΑΜ:
«…α)  Για συντάξεις από 1.400,01 �έως 1.700,00, ποσοστό 3%

β)  Για συντάξεις από 1.700,01 �έως 2.000,00, ποσοστό 4%
γ)  Για συντάξεις από 2.000,01 �έως 2.300,00, ποσοστό 5%
δ)  Για συντάξεις από 2.300,01 �έως 2.600,00, ποσοστό 6%
ε)  Για συντάξεις από 2.600,01 �έως 2.900,01, ποσοστό 7%

στ) Για συντάξεις από 2.900,01 �έως 3.200,00, ποσοστό 8%
ζ)  Για συντάξεις από 3.200,01 �έως 3.500,01, ποσοστό 9%
η)  Για συντάξεις από 3.500,01 �και άνω, ποσοστό 10%

Για την πρώτη κατηγορία, το ποσό της σύνταξης µετά την παρακρά-
τηση της εισφοράς δε µπορεί να υπολείπεται των χιλίων τετρακοσίων
ευρώ (1.400,00 €). (παραδείγµατα 1 & 2).

Επισηµαίνουµε ότι το ποσοστό της Ειδικής Εισφοράς υπολογίζεται
στο συνολικό ποσό της σύνταξης και όχι σε τµήµα αυτού. (παραδείγ-
µατα 3 & 4)

ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ
1. Ποσό σύνταξης 1.426,00 €,

ποσοστό εισφοράς 3%, (1.426,00 x 3% =42,78 €)
1.426,00 -  42,78 =1.383,22 €

Επειδή το ποσό µετά την παρακράτηση δε µπορεί να υπολείπεται
των 1.400,00 €, η παρακράτηση θα είναι 26,00 €.

2. Ποσό σύνταξης 1.450,00 €,
ποσοστά εισφοράς 3%, (1.450,00 x 3% =45,00 €)

1.450,00 – 45,00 =1.405,00 €

Η παρακράτηση θα είναι 45,00 €.

3. Ποσό σύνταξης 1.950,00 €,
ποσοστό εισφοράς 4%, (1.950,00 x 4% =78,00 €)

1.950,00 – 78,00 =1.872,00 €

4. Ποσό σύνταξης 2.320,00 €,
ποσοστό εισφοράς 6%, (2.320,00 x 6% =139,20 €)
2.320,00 -139,20 = 2.180,00 €

2. ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΤΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓ-
ΓΥΗΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ
Σύµφωνα µε ρητή πρόβλεψη της διάταξης, εξαιρούνται της παρακρά-

τησης της Ειδικής Εισφοράς οι συνταξιούχοι λόγω αναπηρίας ή γήρα-
τος οι οποίοι λαµβάνουν το Εξωιδρυµατικό Επίδοµα ή το Επίδοµα Από-
λυτης Αναπηρίας του αρθ.42 του ν. 1140/1981 (Α’ 68), όπως ισχύει…»

Σηµείωση:
Η παρακράτηση της “Εισφοράς” από τις συντάξεις µας αρχίζει από την

1η Αυγούστου, επειδή όµως τεχνικά δεν προλαβαίνουν να κάνουν την
παρακράτηση αυτή στις 27 Ιουλίου, όπου πληρωνόµαστε τη σύνταξη του
Αυγούστου, µε τη σύνταξη του Σεπτεµβρίου, στις 27 Αυγούστου, θα µας
κάνουν παρακράτηση δύο µηνών.

Για περισσότερες πληροφορίες να απευθύνεστε στα γραφεία του Σω-
µατείου.

Η ∆ιοίκηση

Τι προβλέπει ο Νόμος 3845/2010 για τις περικοπές στα
Δώρα Χριστουγέννων – Πάσχα και Επίδομα Αδείας

∆
ηµοσιεύτηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσε-
ως (ΦΕΚ 6/6 Μαΐου 2010) ο Νόµος 3845/2010
“Μέτρα για της εφαρµογή του µηχανισµού

στήριξης της Ελληνικής Οικονοµίας από τα κράτη –
µέλη της Ζώνης του Ευρώ και το ∆ιεθνές Νοµισµα-
τικό Ταµείο”.

Στο άρθρο 3 παράγραφος 10 του περιβόητου αυ-
τού νόµου που βάζει χέρι στα εισοδήµατα των συν-
ταξιούχων προβλέπεται:

1. «… Τα επιδόµατα εορτών Χριστουγέννων και
Πάσχα και το επίδοµα αδείας που προβλέπονται
από οποιαδήποτε γενική ή ειδική διάταξη νόµου ή
κανονιστικής πράξης για τους συνταξιούχους και
βοηθηµατούχους όλων των φορέων κύριας ασφά-
λισης, µε εξαίρεση τους συνταξιούχους του Ο.Γ.Α.,
χορηγούνται εφόσον ο δικαιούχος έχει υπερβεί το
60ό έτος της ηλικίας του και το ύψος τους καθο-
ρίζεται ως εξής:

α) Το επίδοµα εορτών Χριστουγέννων, στο ποσό
των τετρακοσίων (400) ευρώ.

β) Το επίδοµα εορτών Πάσχα, στο ποσό των δια-
κοσίων (200) ευρώ.

γ) Το επίδοµα αδείας, στο ποσό των διακοσίων
(200) ευρώ.

2. Από το όριο ηλικίας που προβλέπεται στην προ-
ηγούµενη παράγραφο εξαιρούνται όσοι εξ ιδίου δι-
καιώµατος λαµβάνουν σύνταξη λόγω αναπηρίας ή
µε το καθεστώς των βαρέων και ανθυγιεινών ή των
οικοδοµικών επαγγελµάτων, καθώς και οι δικαιού-
χοι εκ µεταβιβάσεως, εφόσον οι τελευταίοι:

α) είναι δικαιούχοι λόγω θανάτου συζύγου, ή
β) δεν έχουν υπερβεί το 18ο έτος ή αν σπουδά-

ζουν, το 24ο έτος της ηλικίας τους, ή
γ) είναι ανίκανοι για άσκηση οποιουδήποτε βιο-

ποριστικού επαγγέλµατος σε ποσοστό µεγα-
λύτερο του 67%.

3. Αν καταβάλλονται στο ίδιο πρόσωπο δύο κύ-

ριες συντάξεις από οποιονδήποτε ασφαλιστικό φο-
ρέα κύριας ασφάλισης, τα επιδόµατα της παραγρά-
φου 10 καταβάλλονται µόνο από τον φορέα που κα-
ταβάλλει την µεγαλύτερη σύνταξη.

4. Αν στη σύνταξη συντρέχουν περισσότεροι του
ενός δικαιούχοι εκ µεταβιβάσεως, το ποσό των επι-
δοµάτων επιµερίζεται αναλόγως στα συνδικαιούχα
πρόσωπα.

5. Τα επιδόµατα της παραγράφου 10 δεν κατα-
βάλλονται, εφόσον οι καταβαλλόµενες συντάξεις,
συµπεριλαµβανοµένων και των επιδοµάτων της πα-
ραγράφου 10, υπολογιζόµενες σε δωδεκάµηνη βά-
ση υπερβαίνουν κατά µήνα, τα δύο χιλιάδες πεντα-
κόσια (2.500) ευρώ. Αν µε την καταβολή των επι-
δοµάτων της παραγράφου 10, οι καταβαλλόµενες
συντάξεις υπερβαίνουν το ύψος αυτό, τα επιδόµα-
τα της παραγράφου 10 καταβάλλονται µέχρι του
ορίου των δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευ-
ρώ, µε ανάλογη µείωσή τους… ».

Με τον Νόµο 3845/2010, ο οποίος ενσωµάτωσε τα δια-
βόητα µνηµόνια για την εφαρµογή του «µηχανισµού στήριξης»
της τρόικας και τα κατατεθειµένα νοµοσχέδια για το Εργα-
σιακό και το Ασφαλιστικό των ιδιωτικών και δηµοσίων υπαλ-
λήλων, επιχειρείται η εισαγωγή σειράς ρυθµίσεων οι οποίες
κατεδαφίζουν το κοινωνικό κράτος και τα εργασιακά δικαιώ-
µατα, µε ευθεία παράβαση του Συντάγµατος.

Εντελώς ενδεικτικά:
• Οι µισθολογικές ρυθµίσεις του νόµου για περιορισµό ή

«πάγωµα» των µισθών θίγουν τον πυρήνα της συλλογικής αυ-
τονοµίας, σε αντίθεση µε τα άρθρα 22 και 25 παρ. 1 του Συν-
τάγµατος και τις διεθνείς συµβάσεις εργασίας 98, 151 και
154. Παραβιάζουν, επίσης, τις διατάξεις του άρθρου 22 παρ.
1 και 2, οι οποίες λειτουργούν όχι µόνο ως κατευθυντήριες
διατάξεις αλλά και ως γνήσιο υποκειµενικό δικαίωµα, που κα-
τοχυρώνουν δίκαιες και ασφαλείς συνθήκες εργασίας και έναν
αξιοπρεπή µισθό.

• Πρόδηλα αντισυνταγµατική και αντίθετη στο Κοινοτικό
∆ίκαιο είναι η ρύθµιση που προβλέπει ότι µπορεί να καθορί-
ζεται κατώτατο ηµεροµίσθιο των νέων ηλικίας κάτω των 25

ετών που εισέρχονται στην αγορά εργασίας πρώτη φορά, προ-
φανώς χαµηλότερο από αυτό που προβλέπει η ΕΓΣΣΕ. Η εν λό-
γω ρύθµιση είναι, κατ’ αρχάς, ευθέως αντίθετη στο δεύτερο
εδάφιο του άρθρου 22 παρ. 1 του Συντάγµατος, που παρέχει
στον εργαζόµενο το δικαίωµα να αξιώσει ίση αµοιβή για ίση ερ-
γασία, εφόσον οι εν λόγω νέοι θα πληρώνονται λιγότερο για
ίδια εργασία. Εν συνεχεία, όµως, είναι και κραυγαλέα αντίθε-
τη προς τις ρυθµίσεις των οδηγιών 2000/43/ΕΚ και
2000/78/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου που απαγορεύουν
κάθε δυσµενή διάκριση λόγω ηλικίας στον τοµέα απασχόλη-
σης και ενσωµατώθηκαν στην εθνική έννοµη τάξη µε τον Ν.
3304/2005.

• Η αντισυνταγµατικότητα των συνταξιοδοτικών ρυθµίσε-
ων έγκειται, αφενός, στην παραβίαση των γενικών αρχών της
αναλογικότητας, ανταποδοτικότητας και κοινωνικής αλληλεγ-
γύης και, αφετέρου, στην παραβίαση των τυπικών εγγυήσεων
του άρθρου 73 παρ. 2 του Συντάγµατος, που επιβάλλει τα νο-
µοσχέδια για τις συντάξεις να είναι ειδικά, µε ποινή µάλιστα
την ακυρότητα. Επίσης δεν υποβλήθηκε πριν από την ψήφιση
του Νόµου 3845/2010 η προβλεπόµενη από την ίδια διάταξη
του Συντάγµατος αναγκαία γνωµοδότηση του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου (ΕΣ). Συνεπώς, η περικοπή των δώρων Χριστουγέν-
νων και Πάσχα και του επιδόµατος αδείας είναι ευθέως αντι-
συνταγµατική και άκυρη.

Το Ελεγκτικό Συνέδριο, η Κεντρική Νοµοπαρασκευαστική
Επιτροπή και η Εθνική Επιτροπή για τα ∆ικαιώµατα του Αν-
θρώπου έχουν αναδείξει πλευρές της αντισυνταγµατικότητας
και της αντίθεσης µε διεθνείς συµβάσεις πολλών πλευρών
των νοµοθετικών αυτών κειµένων. Ο δρόµος, συνεπώς, για τη
δικαστική διεκδίκηση των εργασιακών δικαιωµάτων και την
ανάσχεση της κατεδάφισης των κοινωνικών κατακτήσεων εί-
ναι ανοικτός.

ΑΡΘΡΟ

Αντισυνταγματικές ρυθμίσεις σε μισθολογικά – ασφαλιστικά
Του
Λ. ΑΠΟΣΤΟΛΙ∆Η

Ο Λουκάς Αποστολίδης πρώην υφυπουργός Άµυνας και πρώην Αντιπρό-
εδρος της Βουλής.

∆ηµοσιεύθηκε στο βήµα 15.7.2010
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Στον «αέρα» του διαδικτύου το Site του Σωματείου μας

Κ
ατακαλόκαιρο είπαµε να ρίξουµε το ιντρνετικό σκαρί
µας στο διαδίκτυο. Και σήµερα σας το παραδίδουµε
προς χρήση...

Με την ίδια αγάπη που «στήνουµε» κάθε δίµηνο αυτή την
εφηµερίδα, έτσι σχεδιάσαµε και το site µας. Απλό, εύκολο
στη χρήση του, βολικό και για τους µη ειδικούς.

Τι χρειάζεται για το δείτε; Απλά έναν ηλεκτρονικό υπο-
λογιστή και µια σύνδεση στο internet µε καλή ταχύτητα, αν
είναι δυνατόν.

Πληκτρολογείτε τη διεύθυνση http://www.somsyntaxiou-
chon-isap.gr/ και... είσαστε ήδη «µέσα» στις σελίδες µας.

Στην πρώτη φάση της λειτουργίας του το site µας θα εί-
ναι σε πειραµατική φάση. Θα σχολιάζει την επικαιρότητα και
από τον Σεπτέµβρη θα... ανεβάσουµε ταχύτητες. Εκεί θα
έχετε τη δυνατότητα να δείτε τις ανακοινώσεις του Σωµα-
τείου αµέσως µόλις εκδίδονται, τις εκδροµές που έχουµε

µπροστά µας, αλλά και φωτογραφίες από τα µέρη που πή-
γαµε, τα νέα από το µουσείο µας και γενικά καθετί που µπο-
ρεί να ενδιαφέρει τους συναδέλφους.

Ο εµπλουτισµός της ύλης θα συνεχιστεί από µήνα σε µή-
να κι έτσι στο επόµενο φύλλο του «Ηλεκτρικού» θα είµαστε
σε θέση να σας... οδηγήσουµε για το πού για βρείτε τι.

Μέχρι τότε σας καλωσορίζουµε στο νέο µαχητικό, ενη-
µερωτικό «εργαλείο» του Σωµατείου µας που θα λειτουρ-
γεί δίπλα στην εφηµερίδα µας.

Χρειαζόµαστε τις παρατηρήσεις σας για να το βελτιώ-
σουµε ακόµη περισσότερο. Στο e-mail µας info@somsyn-
taxiouchon-isap.gr/ (αυτό είναι το σωστό και όχι αυτό που
µπήκε στο προηγούµενο φύλλο...) µπορείτε να στέλνετε ότι
νοµίζετε ότι θα µπορούσατε να µοιραστείτε µε τους άλλους
συναδέλφους.

Καλό ταξίδι στον «αέρα» του internet. Το νέο µετερίζι µας

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣ
Μέχρι τις 6 Νοεμβρίου 2010 θα έχουν ολοκληρωθεί

τα οικοδομικά έργα της επέκτασης του Μουσείου

Ο
Διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρίας κ. Χαράλαμπος Αραπα-
τσάκος έκανε δεκτή σχετική αίτηση της Εργοληπτικής Εται-
ρίας Κ. ΖΗΡΙΛΙΟΣ και ΣΙΑ Ε.Ε. και ενέκρινε την παράταση

της ολοκλήρωσης των έργων της επέκτασης του Μουσείου, μέ-
χρι τις 6-11-2010.

Το έργο σύμφωνα με τη Σύμβαση, θα έπρεπε να είχε παραδο-
θεί μέχρι τις 23 Αυγούστου.

Πάντως τα έργα προχωρούν κανονικά και μέρα με τη μέρα οι
χώροι του Μουσείου αρχίζουν να εντυπωσιάζουν.

Από τα έργα στο Μουσείο µας

∆εξαµενή νερού
Θέλουμε να πιστεύουμε ότι ελάχιστοι θα είναι

οι συνάδελφοι και αυτοί μεγάλης ηλικίας, που γνω-
ρίζουν ότι στο μέγαρο του σταθμού Πειραιά υπήρ-
χε δεξαμενή νερού, η οποία τροφοδοτούσε με νε-
ρό τα δυο καταφύγια του σταθμού.

Η δεξαμενή βρίσκεται κάτω από την είσοδο του
Μουσείου και ανακαλύφθηκε τυχαία το 2005, στα
πρώτα έργα κατασκευής του Μουσείου.

Δεν είχε είσοδο πρόσβασης, παρά μόνο δύο μι-
κρές θυρίδες εξαερισμού στον τοίχο της στοάς εξό-
δου προς την παραλία.

Όταν ανοίχτηκε διαπιστώθηκε ότι μέσα δεν
υπήρχε καθόλου νερό, αλλά και ούτε ίχνος υγρα-
σίας, υπήρχαν μόνο κάποια σημάδια στους τοίχους
από τα λασπόνερα της μεγάλης πλημμύρας που εί-
χε γίνει στον Πειραιά, τότε που είχαν πλημμυρίσει
τα πάντα.

Το νερό με την πάροδο του χρόνου απορροφή-
θηκε.

Σήμερα τη δεξαμενή την χρησιμοποιούμε ως
αποθηκευτικό χώρο των διαφόρων εκθεμάτων του
Μουσείου, αφού προηγούμενα βάφτηκε, ηλεκτρο-

φωτίστηκε και τοποθετήθηκε αυτόματο σύστημα
άντλησης του νερού σε περίπτωση πλημμύρας και
ειδικά ράφια αποθήκευσης.

Το νερό που τροφοδοτούσε τη δεξαμενή ήταν της
βροχής και ερχόταν από την ταράτσα του κτιρίου,
με μεγάλους πήλινους σωλήνες.

Με τα σημερινά έργα της επέκτασης του Μου-
σείου βρέθηκαν και οι σωλήνες, οι οποίοι δεν εί-
χαν υποστεί καμία απολύτως φθορά, αλλά χωρίς
νερό, γιατί άγνωστο πριν από πόσα χρόνια είχαν τα-
πωθεί, τόσο στην ταράτσα, όσο και στην δεξαμενή. 

Ως ενθύμιο των δύσκολων εκείνων χρόνων,
κρατήσαμε τρία κομμάτια από τις σωλήνες, τις
οποίες θα θέσουμε υπόψη των Μουσειολόγων και
εκείνοι θα εκτιμήσουν εάν μπορούν να χρησιμο-
ποιηθούν ως έκθεμα στη νέα επέκταση του Μου-
σείου.

Τέλος κατά την εκσκαφή των θεμελίων στήρι-
ξης του ασανσέρ και τις σκάλας, βρέθηκε και ένας
κάλυκας από σφαίρα, που όσοι τον είδαν θυμήθη-
καν εποχές που ευχόμαστε να μην τις ξαναζήσει
ποτέ η πατρίδα μας.

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του Μου-
σείου κατά την πρώτη συνεδρίασή του απο-
φάσισε να κάνει όλες τις προβλεπόμενες
από τον νόμο ενέργειες, έτσι ώστε το Μου-
σείο να εγγραφεί στο Μητρώο Μουσείων του
Υπουργείου Πολιτισμού και να βρεθούν τρό-
ποι επιχορήγησής του.

Μετά από σχετική αλληλογραφία και πα-

ραστάσεις μας με τις αρμόδιες υπηρεσίες
του Υπουργείου κοινοποιήσαμε τα έγγραφα
που μας ζήτησαν και το όλο θέμα βρίσκεται
προς διερεύνηση. 

Στον επόμενο “Ηλεκτρικό” θα δημοσι-
εύσουμε τις όποιες απαντήσεις του Υπουρ-
γείου.

Η Διοίκηση

Υπουργείο Πολιτισμού

Απογραφή και Αρχειοθέτηση του έντυπου υλικού του Μουσείου
Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου, ανατέθηκε στην Αρχει-

ονόμο κα. Φλώρα Αναστασίου, η εργασία συμπληρωματικής απογραφής και αρχει-
οθέτησης όλου του έντυπου υλικού το οποίο δεν είχε απογραφεί, γιατί συλλέχθη-
κε μετά την πρώτη απογραφή.

Πρόκειται για έγγραφα, σχέδια και βιβλία μεγάλης ιστορικής αξίας  που αφο-
ρούν τους Σ.Α.Π.- Ε.Η.Σ., από το 1895 έως και το 1975.

Η κα. Αναστασίου είχε κάνει και την πρώτη απογραφή το 2007, το μεγαλύτερο μέ-
ρος της απογραφής εκείνης αφορούσε σχέδια, έγγραφα, φωτογραφίες κ.α. της
κατασκευής της σήραγγας από Ομόνοια – Αττικής και ένα μέρος από το τροχαίο υλι-
κό, σχέδια, αποφάσεις, διαταγές κ.α., για τα Τραμ της Παραλίας, τις Ηλεκτράμαξες
και τα πρώτα ξύλινα βαγόνια.

Ετήσια
Γιορτή του
Σωματείου

Στις 4 Οκτωβρίου θα πραγ-

ματοποιηθεί η ετήσια γιορτή

του Σωματείου – Αρτοκλα-

σία στον Άγιο Νεκτάριο στην

Αίγινα.

Δηλώσεις συμμετοχής

στην Έφορο του Σωματείου

μας κα. Φωτεινή Κουλοβα-

σιλοπούλου, τις εργάσιμες

ημέρες και ώρες που είναι

ανοικτά τα γραφεία μας.

Δηλώστε έγκαιρα συμμετοχή,

τιμή εισιτηρίου κατ’ άτομο 10

Ευρώ.

Πιλοτικές
Αγωγές για την

Αντισυνταγματικότητα
των νόμων, «Του

σημερινού ΠΑΣΟΚ»
Τα Διοικητικά Συμβούλια της

Ανωτάτης Γενικής Συνομο-

σπονδίας Συνταξιούχων Ελλά-

δος (Α.Γ.Σ.Σ.Ε.) και το Διοικη-

τικό Συμβούλιο του Σωματείου

μας, αποφάσισαν να προσβάλ-

λουν άμεσα ως Αντισυνταγμα-

τικούς τους νόμους που ψήφι-

σε στη βουλή «Το σημερινό

ΠΑΣΟΚ» για τα Δώρα Χριστου-

γέννων, Πάσχα, Επίδομα Αδεί-

ας, ΛΑΦΚΑ και το πάγωμα των

αυξήσεων.

Αναλυτικότερη ενημέρωσή

σας, θα γίνει στην επόμενο

«Ηλεκτρικό».

Η Διοίκηση

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ


